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”Sexul este arta de a controla 
lipsa de control.”

Paulo Coelho
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Toată săptămâna trecută am urmărit cu real 
interes reacţiile autorităţilor la criza căldu‑
rii. De apă caldă nici nu mai aduc vorba, 

fiindcă, la mine în bloc, cel puţin, produsul acesta 
de lux nu ajungea decât o dată pe săptămână, sâm‑
băta, pentru o oră, două. În rest, Dumnezeu cu mila. 
De aceea, cu mulţi ani în urmă, am achiziţionat un 
boiler electric la mâna a doua, pe care ulterior l‑am 
înlocuit cu altul, nou. Pentru asta, din fericire, nu 
am avut nevoie de aviz de debranşare, de proiect 
pentru ţevi şi nici de vreo altă bâzdâganie.

Revenind la lipsa căldurii, nu am văzut să moară 
de durere nici primarul, nici prefectul, nici preşedin‑
tele Consiliului Judeţului. Nu i‑am văzut prea trişti 
nici pe domnii consilieri locali, cu excepţia domnu‑
lui Dobrea, care pleacă în China, să muncească şi 
se despărţea de colegi. Declaraţiile celor aleşi sau 
desemnaţi să vegheze la bunăstarea gălăţenilor au 
fost, în mare parte, smulse cu destulă greutate, fiind 
contradictorii şi confuze, aruncând responsabilita‑
tea de la unul la altul cu o graţie demnă de o cauză 
mai bună.

Între timp, în casele gălăţenilor, situaţia e depar‑
te de a fi roz. Vârstnicii ‑ bun‑platnici, desigur ‑ 
îşi duc pe umeri de săptămâni întregi virozele care 

ameninţă să se transforme în pneumonii. Gălăţenii 
activi vin de la serviciu şi se spală la lighean, cu 
buretele, improvizează băi în bucătărie pentru co‑
piii de şcoală, pe care chiar nu‑i pot trimite oricum 
în colectivitate. Eu mă pot considera fericită, am 
apă caldă, am două calorifere electrice, iar reţeaua 
încă n‑a crăpat, deşi nici bine nu se simte. Deci, 

să ne înţelegem, nu plâng de mila mea şi a familiei 
mele, deşi suntem şi noi bun‑platnici, captivi într‑un 
sistem falimentar şi unde pierderile, uriaşe, sunt su‑
portate tot din buzunarul nostru. Mă gândesc însă 
la restul familiilor din cele 60.000 de apartamente 
încă branşate la Apaterm. Mă gândesc la oamenii 
singuri şi bolnavi, care nu au voie să ridice greutate 
şi nu‑şi pot permite să plătească pe cineva să‑i ajute 

să se spele la lighean. Mă gândesc la cardiaci şi alţi 
bolnavi cronic cărora frigul le accentuează suferinţa 
până la a le pune viaţa în pericol. N‑o spun eu, 
o spun medicii. Mă gândesc la toate acestea şi nu 
reuşesc să înţeleg cum poţi conduce un oraş, un 
judeţ şi să nu dai doi bani pe nevoile oamenilor din 
el... Mai ales când aceştia ţi‑au dat votul de încrede‑
re, te‑au validat drept lider. Ni se reproşează nouă, 
jurnaliştilor, că nu suntem suficient de responsabili, 
că tăiem în carne vie şi că folosim cuvinte aspre, 
cu prea multă uşurinţă. Îmi vine să râd şi să plâng, 
în acelaşi timp. Eu vă atrag atenţia, stimaţi edili şi 
şefi de companii care trebuie să furnizeze agent ter‑
mic, că vorbele n‑au omorât pe nimeni, faptele, da. 
Omorâţi oameni cu lipsa voastră de reacţie. Dacă 
nu vă este frică de pedeapsa divină ‑ şi, cel puţin 
până acum, nu prea aţi dat semne că v‑ar fi ‑ dacă 
nu vă este ruşine să daţi ochii cu oamenii din acest 
Galaţi în care şi domniile voastre locuiţi, sper să vă 
fie măcar teamă că or să vă lege. Nu ştiu eu cum 
sună fişa postului în cazul dumneavoastră, dar pe 
undeva pe acolo trebuie să scrie că sunteţi obligaţi 
să asiguraţi funcţionarea serviciilor către populaţie. 
Mai ales când temperaturile nocturne rămân apro‑
piate de zero grade. 

Căldura, frica  
şi pedeapsa
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Încă un contract pentru Quattro Design

Arhitecţii 
bucureşteni 
restructurează 
urban ţiglina II
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Câţi bani scot 
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economie/4
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Pasarelă la Spital 
sau pasaj refăcut 

în Centru? 
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În atenţia părinţilor

Astăzi începe 
înscrierea la clasa 
pregătitoare  

Părinţii vor putea completa, 
începând de astăzi, cererile de 
înscriere la clasa pregătitoare, 
zilnic între orele 8,00 - 20,00, de 
luni până vineri, iar sâmbăta în-
tre orele 9,00 - 13,00. Înscrierea 
se derulează până pe data de 13 
martie. 

Evaluarea nivelului de dez-
voltare psihosomatică a copiilor 
se va face până pe 11 martie. 
Afişarea elevilor înmatriculaţi la 
clasa pregătitoare şi a numărului 
de locuri rămase libere după pri-
ma etapă de înscriere se va face 
pe 20 şi 21 martie.

Etapa a doua de înscriere se 
va desfăşura între 23 martie şi 3 
aprilie. Tot începând de astăzi vor 
putea depune dosarele şi părinţii 
ai căror copii au împlinit şapte 
ani şi vor fi înscrişi în clasa I. 

Roxana Artene Penciu  

“Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim  
la Ancora

Continuăm periplul prin car-
tierele Galaţiului ca să aflăm di-
rect de la cititorii noştri care sunt 
problemele cu care se confruntă 
în zona unde locuiesc. Joi, 26 fe-
bruarie, între orele 9,00 şi 10,00, 
vă aşteptăm la chioşcul nostru de 
la Complex Ancora, să discutăm 
despre ceea ce vă nemulţumeşte 
privind viaţa în acest cartier.

Anca Spânu

Bugetul Transurb  
pe 2015

Subvenţie mai 
mică, angajaţi 
mai mulţi
eveniment/3
Accident pe faleză

A rănit patru 
oameni şi a 
şters-o englezeşte
Aproape de punctul  
de Trecere bac

O vacă moartă 
pluteşte  
pe Dunăre
Încăierare şi petarde

Ploaie  
de sancţiuni  
la meciul  
Oţelul-Dinamo
caRtieR/5
Nici preşedinţii  
de asociaţie  
nu sunt mulţumiţi

„Ce se face  
cu rău-platnicii?”
obSeRvatoR/12
Informaţii utile

Cum te poţi 
angaja asistent 
medical  
în Germania 

Gălăţenii, fără scăpare

DuPă O 
SăPtămână 

De frig, 
niCiO 

SOluţie

eveniment/3 - caRtieR/5

Anca Spânu
anca@viata-libera.ro

[ Oamenii cer rezolvarea crizei [ Autorităţile nu 
reuşesc să găsească, împreună, o soluţie de ieşire din 
situaţie [ Calorgal nu poate funcţiona, atâta timp 
cât falimentul Apaterm a fost suspendat

SpoRt/6

Oţelul, învinsă de o gafă de portar

culiSele  
titulaRizăRii  

lui ma-Kalambay

În weekend, la Galaţi

un tânăR eRa  
Să moaRă  
de la etnobotanice 
eveniment/3

astăzi în
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viAţA liberă

Ce (nu) face Primăria cu 50.000 de lei

Pasarelă la Spital sau pasaj refăcut în Centru?
Ce au în comun pasarela pie‑

tonală „Poarta timpului”, pe care 
primarul Marius Stan vrea să o 
construiască pe strada Brăilei, la 
Spitalul Judeţean, şi pasajul subte‑
ran din Centrul oraşului? Teoretic, 
fiecare dintre cele două ar trebui 
să asigure fluidizarea şi siguranţa 
traficului. Practic, pasarela este 
doar un proiect, pasajul o realitate 
care se degradează pe zi ce tre‑
ce, şi prin care gălăţenii ar trebui 
să treacă purtând pe cap căşti de 
protecţie. Noi am descoperit că 
ambele obiective au primit ace‑
eaşi finanţare insuficientă în bu‑
getul pe 2015 – câte 50.000 de lei. 
Şi în vreme ce pasarela s‑ar putea 
construi sau nu, pasajul riscă să ne 
cadă în cap!

„Operă de artă” sau „măgăoaie”

După cum v‑am informat, sin‑
gura dezbatere care a precedat 
aprobarea bugetului de venituri 
şi cheltuieli pe 2015 al municipiu‑
lui Galaţi a fost legată de pasarela 
pietonală pe care primarul Marius 
Stan vrea să o realizeze pe stra‑
da Brăilei, în dreptul Spitalului 
Judeţean. Deşi construcţia ei a 
fost aprobată anul trecut de către 
aleşii locali, singurul consilier care 
nu ştia de pasarelă s‑a dovedit a fi 
conservatorul Gheorghe Bugeag: 
„După mine, din punct de vedere 
estetic, n‑are ce căuta o pasarelă 
în faţa spitalului! Oamenii vor tre‑
ce tot strada. Dacă vreţi să faceţi 
totuşi ceva faceţi o subtraversare! 
Pui o măgăoaie în faţa spitalului! 

O subtraversare mi se pare mai 
elegantă, mai utilă!”, a comentat 
consilierul. În cele din urmă, pasa‑
rela a primit o finanţare de 50.000 
de lei, luaţi de la un alt obiectiv ‑ 
Modernizare strada Cerealelor, 
strada Dr. Carnabel între Basarabiei 
şi Alecsandri, investiţie care a ră‑
mas doar cu 100.000 de lei. 

„Pasarela se va face. Dar, nea‑
vând bani suficienţi pentru obiec‑
tivele aflate în derulare, nu era co‑
rect să luăm de la proiecte licitate 
şi să alocăm mai mulţi bani la pa‑
sarelă, care încă nu a fost proiec‑
tată, nici licitată, are doar studiul 
de fezabilitate făcut. Şi, pentru că 
aceste proceduri durează foarte 
mult, am prevăzut o sumă minimă 
pentru a avea în planul de inves‑
tiţii şi acest obiectiv. Dacă până în 
august sau septembrie când vom 

face rectificarea bugetară vom 
avansa cu proiectul, îl vom buge‑
ta suplimentar, astfel încât el să se 
realizeze. Mi se pare un proiect ne‑
cesar şi chiar este o operă de artă 
deosebită care ne mai scoate din 

eternul gri al Galaţiului”, ne‑a de‑
clarat primarul.

Reparaţii capitale 

Ceea ce le‑a „scăpat” aleşilor 
locali a fost suma alocată în buge‑
tul pe 2015, la capitolul proiecta‑
re, pentru reparaţii capitale Pasaj 
Dunărea ‑ 50.000 de lei, exact cât 
a primit şi pasarela! Pasajul a de‑
venit unul al groazei pentru că nu 
a mai fost reabilitat de mult. Chiar 
la intrarea în pasaj dinspre Piaţa 
Domnească, plafonul este deterio‑
rat după ce bucăţi mari de tencuia‑
lă s‑au desprins, iar firele electrice 

au ieşit din vechea instalaţie de ilu‑
minat a construcţiei. Ca o picătură 
chinezească, din tavan se prelinge 
umezeala acumulată din cauza in‑
filtraţiilor care pun în pericol con‑
strucţia. Despre toate acestea ştie 

şi Primăria care ne‑a comunicat 
la finele anului trecut că „este în 
elaborare planul de măsuri pentru 
repararea pasajului subteran din 
centrul oraşului. Valoarea estima‑
tă a lucrărilor de reparaţii este de 
100.000 de lei cu TVA”. E limpede 
că, în aceste condiţii, cele 50.000 
de lei alocate nu ajung!

„Doar ca să fie...”

Aceeaşi sumă de 50.000 de 
lei a fost alocată în buget şi altor 
obiective de investiţii: reparaţii 
capitale la portul de ambarcaţiuni, 
reabilitarea şi modernizarea zo‑
nei de agrement Plaja Dunărea şi 
modernizarea bazei de agrement 
Lac Vânători. Tot cu 50.000 de lei 
figurează şi parcarea din Complex 
Ancora, pe care autorităţile au re‑
cunoscut deschis că nu o vor putea 
realiza în acest an şi că rămânem 
cu garajele şi ruinele lor. Tot 50.000 
de lei au fost repartizate, din bu‑
getul anului precedent, unui stu‑
diu în vederea demarării proiec‑
tului de parteneriat public‑privat 
Modernizare Plaja Dunărea sau 
lucrărilor de protecţie a imobilului 
de pe strada Domnească nr. 24, 
care s‑au realizat abia anul acesta. 
Aceste situaţii pot duce la conclu‑
zia că unele obiective sunt prinse 
în buget doar ca să fie. 

Revenind la pasarela pietonală, 
ea se poate realiza şi anul viitor, 
dar pasajul subteran ne poate că‑
dea în cap anul acesta! 

Foto: Anca Melinte

Cheltuială de la bugetul local
Contorizare electrică individuală

Aleşii locali au aprobat documentaţia de avizare a lucrărilor 
de intervenţii necesare pentru contorizarea individuală a energi‑
ei electrice la Căminele A, B, F aflate în incinta Colegiului Tehnic 
„Aurel Vlaicu”, formate din 96 de apartamente cu o cameră şi 48 
cu două camere. Valoarea totală a lucrărilor este de 552.904 lei cu 
TVA, de la bugetul local, iar durata de realizare este de şase luni.

Cea mai mică ofertă
 Licitaţie câştigată de Apaterm

Falimentară sau supravieţuitoare, SC Apaterm SA a câştigat 
licitaţia organizată de Primăria Galaţi pentru servicii de supra‑
veghere a funcţionării şi întreţinerii centralelor termice aferente 
blocurilor ANL din municipiu. La cererea de ofertă estimată de 
autorităţi la 161.560 de lei, lansată de Primărie, Apaterm a oferit 
cel mai mic preţ ‑ 97.149 de lei şi şi‑a învins competitoarea.

Nu mai puţin de 
116.400 de lei de la 
bugetul local, atât 
îi va plăti Primăria 

Galaţi firmei bucureştene Quattro 
Design SRL pentru elaborarea 
Planului Urbanistic Zonal (PUZ) 
‑ Restructurare urbană Ţiglina II. 
Arhitecţii din Capitală au câştigat 
licitaţia organizată în acest scop 
cu oferta cea mai mică, în con‑
diţiile în care contractul fusese 
evaluat de autorităţi la 180.000 
de lei.

Ce vrea municipalitatea

Intenţiile autorităţilor ne‑au 
fost prezentate de Biroul de pre‑
să al municipalităţii: „Primăria 
municipiului Galaţi realizează 
planul urbanistic zonal de rea‑
bilitare urbană în Ţiglina II pen‑
tru a putea moderniza zona, cu 
respectarea tuturor prevederilor 
legale. Zona care urmează să 
fie reglementată prin acest PUZ 
este delimitată la nord de străzi‑
le Gheorghe Doja, Crizantemelor 
şi Mihail Kogălniceanu (până 
la intersecţia cu bdul George 
Coşbuc), la sud de strada Brăilei, 
la est de bulevardul George 
Coşbuc şi la vest de bulevardul 
Siderurgiştilor”. 

Printre obiectivele vizate se 
află redefinirea spaţiului public 

şi privat din arealul studiat, dar şi 
creşterea calităţii spaţiului public, 
prin reconfigurarea circulaţiei 
rutiere şi pietonale, a parcărilor, 
zonelor verzi, parcurilor, zonelor 
de relaxare şi agrement şi prin 
transformarea sau reabilitarea 

spaţiilor neutilizate. De aseme‑
nea, se doreşte delimitarea unor 
fluxuri corecte de colectare şi 
evacuare selectivă a deşeurilor 
menajere, dar şi reglementarea 
circulaţiei rutiere, pe carosabil 
şi pietonal. Planul urbaniştilor 
va pune preţ pe reconfigurarea 
şi protejarea spaţiilor verzi deja 
existente. În plus, se vor stabili 
clar categoriile de intervenţii 
permise la construcţiile existen‑
te pentru îmbunătăţirea calităţii 
arhitectural‑ambientale a zonei. 
Arhitecţii vor realiza un ghid de 
bune practici cu privire la: reabi‑
litarea energetică a zonei, anve‑
loparea imobilelor, gama coloris‑
tică a faţadelor şi obligativitatea 
refacerii în totalitate a elemente‑
lor decorative.

Cum rămâne cu garajele

În răspunsul oferit, Primăria a 
ocolit cuvântul „garaje”. Totuşi, noi 
reamintim că garajele din Ţiglina 
II, din vecinătatea Şcolii Nr. 13, sunt 
condamnate încă de la finele anu‑
lui trecut, doar că primarul Marius 
Stan a acceptat rugămintea pose‑
sorilor acestora de a fi păsuiţi cu de‑
molarea până la primăvară. În locul 
celor 37 de garaje Primăria vrea să 
refacă spaţiul verde şi să amenajeze 
locuri civilizate de parcare. Planuri 
sunt şi pentru garajele din spate‑
le magazinului Orange de lângă 
Liceul Pedagogic. Acolo Primăria 
are un studiu de prefezabilitate 
pentru prima parcare supraetajată 
din oraş, iar în continuarea ei vrea 
să amenajeze un parc cu un teren 

de minifotbal cu gazon sintetic, un 
teren de baschet, un loc de joacă, 
dar şi un spaţiu de socializare şi şah 
pentru vârstnici.

Cine este Quattro Design SRL

Când e vorba de restructurare 
urbană, SC Quattro Design SRL 
pare abonată la licitaţii. SRL‑ul a 
făcut parte din asocierea care a 
realizat, contra sumei de 199.000 
de lei, Planul Urbanistic Zonal pen‑
tru Faleza Dunării. Tot ea a stârnit 
dezbateri, dispute şi controverse, 
toamna trecută, după ce a prezen‑
tat planul de restructurare urbană a 
microraioanelor 18, 19, 20 şi 21, lu‑
crare pentru care a primit 318.000 
de lei de la Primărie.

Foto: Bogdan Codrescu

Încă un contract pentru Quattro Design

Arhitecţii bucureşteni 
restructurează urban Ţiglina II

[ Firma care a elaborat planurile de reamenajare a cartierelor Micro 18, 19, 20 şi 21,  
dar şi Faleza Dunării va regândi urbanistic Ţiglina II [ Primarul Marius Stan şi-a anunţat încă de anul trecut 

intenţiile privind demolarea unor baterii de garaje din această zonă

Bugetul 
Transurb  
pe 2015
Subvenţie mai 
mică, angajaţi 
mai mulţi

Chiar dacă oferă de 
trei ori mai multe gratu‑
ităţi decât anul trecut, 
SC Transurb beneficiază, 
anul acesta, de o subven‑
ţie de la bugetul local cu 
zece milioane de lei mai 
mică decât a avut anul 
trecut. În plus, societatea 
va avea nevoie de o sută 
de angajaţi în plus pen‑
tru a putea face faţă nou‑
lui program de transport 
care va intra în vigoare 
din mai.

Cifrele vorbesc

Bugetul de pe anul 
2015 al Transurb, aprobat 
recent de Consiliul Local 
prevede venituri în va‑
loare de 70,2 milioane de 
lei şi cheltuieli de 69,2 mi‑
lioane de lei, profitul net 
propus fiind de 817.000 
de lei, din care 342.000 
de lei vărsăminte la bu‑
getul local. Bugetul este 
mult mai mare decât 
anul trecut, când societa‑
tea a avut venituri totale 
de 45,6 milioane de lei şi 
cheltuieli totale de 44,5 
milioane de lei, profitul 
contabil rămas după de‑
ducerea impozitului fiind 
de 801.000 lei. Dacă anul 
trecut, din cele 45,6 mili‑
oane de lei venituri, 30,7 
milioane de lei au fost 
subvenţii, anul acesta 
societatea îşi propune o 
subvenţie de doar 20,6 
milioane de lei, cu zece 
milioane de lei mai mică.

Salariaţi mai mulţi

În bugetul pe 2015, 
cheltuielile de natură sa‑
larială cresc faţă de anul 
trecut de la 17,7 milioane 
de lei la 20,8 milioane de 
lei. Numărul de angajaţi 
prognozat la finele anu‑
lui creşte de la 639 la 747 
de salariaţi. Este vorba 
de 60 de conducători şi 
40 de vatmani. Câştigul 
mediu lunar pe salariat 
determinat pe baza chel‑
tuielilor cu salariile este 
de 2.109 lei. Pentru anul 
2015 Transurb şi‑a pro‑
pus prin planul de inves‑
tiţii achiziţionarea unor 
utilaje, instalaţii, aparate 
şi mijloace fixe menite 
să îmbunătăţească acti‑
vitatea atât de transport 
public local de persoa‑
ne prin curse regulate 
şi speciale, cât şi cea de 
întreţinere şi reparare a 
autovehiculelor. 

Managerul Transurb, 
Genica Totolici, ne‑a de‑
clarat că bugetul este 
realizat pe baza unor sce‑
narii. „Noi ştim care ne 
vor fi veniturile şi cheltu‑
ielile până în luna aprilie. 
Dar din mai, când va intra 
în vigoare noua strategie 
de transport, şi vom fi 
singuri pe traseele prin‑
cipale ale oraşului, nu am 
putut decât să estimăm 
cât vom încasa şi ce vom 
cheltui”, ne‑a declarat 
Genica Totolici.

Gălăţenii,  
între hipotermia 
caloriferului 
şi indolenţa 
aleşilor

Cu toată obiectivitatea 
de care suntem în stare 
gândind la rece (la propriu 
şi la figurat), nu avem mo‑
tive, în această săptămână, 
să le oferim autorităţilor o 
bilă albă, oricât de mică. 
Orice aspect cât de cât po‑
zitiv păleşte în faţa realităţii 
crunte: oraşul tremură de 
frig şi se află într‑o situaţie 
din care doar primăvara 
timpurie ar putea‑o salva, 
pentru că autorităţile nu 
dau vreun semn de preo‑
cupare. 

Tocmai de aceea, o bilă 
mare şi neagră se rosto‑
goleşte către cei care nu au 
făcut nimic pentru a preve‑
ni această situaţie absurdă, 
în care gălăţeni cu facturile 
plătite la zi, captivi în zo‑
nele unitare de încălzire în 
sistem centralizat, suferă în 
frig şi fără apă caldă. 

Bătrâni neputincioşi, 
oameni imobilizaţi la pat, 
copii, persoane cu dizabili‑
tăţi sunt private de dreptul 
constituţional de a avea 
condiţii civilizate de trai. Şi, 
paradoxal, autorităţile îşi 
plasează motanul respon‑
sabilităţii şi nu fac nimic 
concret pentru a deza‑
morsa o adevărată bombă 
socială.

Speranţe
Se va  
mai reînfiinţa 
Teatrul 
„Gulliver”?

Ideea reînfiinţării Tea‑
trului de Păpuşi „Gulliver”, 
transformat în secţie a 
Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini”, revine periodic 
în discuţiile din Consiliul 
Local. La şedinţa trecută, 
consilierul local PC Eugen 
Găvan a întrebat dacă s‑au 
mai făcut demersuri în 
acest sens. „Deocamdată 
singurul demers pe care 
l‑am făcut vizează Teatrul 
Muzical. Aşteptăm răspuns 
de la Ministerul Culturii şi 
de la Agenţia Naţională a 
Funcţionarilor Publici ca 
Muzicalul să fie recunoscut 
ca instituţie de sine stătă‑
toare, iar salariaţii săi să nu 
mai fie asimilaţi ca funcţio‑
nari publici. Speranţele 
sunt mari!”, a spus primarul 
Marius Stan.
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Încăierare  
şi petarde 
Ploaie  
de sancţiuni  
la meciul  
Oţelul ‑ Dinamo

Partida pe care Oţelul 
Galaţi a disputat‑o sâm‑
bătă cu Dinamo nu a fost 
lipsită de incidente între 
suporteri. Spiritele au dat în 
clocot într‑un grup de susţi‑
nători ai Oţelului, care s‑au 
luat la ceartă şi apoi la bă‑
taie, în dreptul unui bar de 
la Ultimul Leu, intervenţia 
jandarmilor soldându‑se cu 
sancţiuni usturătoare pentru 
participanţi.  

„Celor 12 persoane le‑au 
fost aplicate 20 amenzi în 
valoare totală de 2.050 de lei 
şi 12 avertismente. Totodată, 
suporterii implicaţi în scan‑
dal au primit interdicţie pe o 
perioadă de un an de a par‑
ticipa la meciurile de fotbal”, 
a precizat plt. maj. Cătălin 
Bădin, purtătorul de cuvânt 
al Jandarmeriei Galaţi. Nici 
accesul spectatorilor în arenă 
nu a fost fără incidente, doi 
suporteri, unul de la Oţelul 
şi un altul de la Dinamo, fiind 
prinşi la control cu materiale 
pirotehnice. Cei doi s‑au ales 
cu dosare penale.

Mariana Constandache

La Bereşti-Meria 
Bătaie şi scandal 
pentru roţi  
de căruţă 

Un băiat în vârstă de 14 
ani din Bereşti‑Meria a ajuns 
la spital după ce a mâncat 
bătaie de la un consătean în 
vârstă de 47 de ani. Minorul, 
împreună cu un prieten de 
13 ani, ar fi furat două roţi de 
căruţă din curtea consătea‑
nului, în noaptea de 19 spre 
20 februarie. A doua zi s‑a 
întâlnit pe drum cu fiica celui 
pe care‑l păgubise, spunân‑
du‑i că o să vină să‑i fure şi 
chiloţii de pe sârmă. Supărat 
că rămăsese fără roţi, auzind 
şi despre impertinenţă, băr‑
batul păgubit a dat buzna 
peste minor în casă şi i‑a dat 
o chelfăneală. Acum, mino‑
rul este internat la Spitalul 
Clinic de Urgenţă pentru  
Copii, viaţa nefiindu‑i în pe‑
ricol. Din câte am putut aflat, 
poliţiştii din comună îi mai 
cercetează pe cei doi băieţi 
şi în alte cazuri de furt. 

„În cauză s‑au deschis 
două dosare de cercetare. 
Unul pentru furt, care îi vi‑
zează pe cei doi minori şi 
încă unul pentru vătămare 
corporală, în care este cer‑
cetat bărbatul de 47 de ani 
de la Bereşti‑Meria”, a de‑
clarat purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene (IPJ) Galaţi, cms. 
Cristina Tatulici.

Gabriel Kolbay

Astăzi
Ultima zi  
de înscriere  
la concursul de 
inspector general 

Cadrele didactice care 
vor să participe la concur‑
sul de inspector şcolar ge‑
neral mai au doar ziua de 
astăzi la dispoziţie pentru 
a depune dosarul de înscri‑
ere la Inspectoratul Şcolar 
Judeţean. Vineri, actuala 
inspectoare generală ne‑a 
declarat că nu ştie dacă s‑a 
depus vreun dosar al vreu‑
nui candidat pentru această 
funcţie, prin urmare, tot as‑
tăzi vom afla şi numele celor 
care doresc să devină şefii 
învăţământului gălăţean.   

Examenul va avea loc în 
perioada 11‑20 martie, la 
Ministerul Educaţiei. După 
finalizarea acestui concurs, 
va urma concursul pentru 
inspectorul general‑adjunct, 
dar şi pentru directorul Casei 
Corpului Didactic.

Roxana Artene Penciu

Accident  
pe faleză
A rănit  
patru oameni 
şi a şters‑o 
englezeşte

Un gălăţean de 40 
de ani a reuşit să bage 
în spital patru oameni, 
dintr‑o singură mişcare 
greşită de volan, după 
care a încercat să îşi facă 
pierdută urma. Pe Faleza 
Superioară, în dreptul 
curbei de la Elice, nu a 
mai putut stăpâni direc‑
ţia şi a pătruns pe con‑
trasens, izbind în plin un 
alt autoturism, la volanul 
căruia se afla un bărbat 
de 55 de ani. În urma 
impactului, şoferul celei 
de‑a doua maşini şi alte 
trei persoane, doi bărbaţi 
şi o femeie, aflate în au‑
toturism, au fost rănite şi 
au avut nevoie de îngrijiri 
medicale. Conducătorul 
auto din cauza căruia 
s‑a întâmplat accidentul 
şi‑a lăsat baltă maşina şi 
a dispărut înainte ca la 
faţa locului să ajungă po‑
liţiştii.  

„Imediat după impact, 
şoferul primei maşini a 
părăsit locul accidentu‑
lui, dar a fost identificat 
după câteva ore. În cau‑
ză a fost întocmit dosar 
penal pentru vătămare 
corporală din culpă şi 
părăsirea locului acci‑
dentului fără încuviinţa‑
rea organelor de anche‑
tă”, a precizat insp. pr. 
Aurelian Ropotan, din 
cadrul Serviciului Poliţiei 
Rutiere Galaţi.

Mariana 
Constandache

Patru maşini 
implicate 
Carambol 
pe un drum 
naţional 
gălăţean 

Aflat la volan, un băr‑
bat în vârstă de 25 de ani 
n‑a păstrat distanţa re‑
gulamentară faţă de un 
autoturism care circula în 
faţa sa, dinspre Şendreni 
spre Movileni, pe DN2B. 
A atins şi proiectat auto‑
turismul din faţă într‑un 
altul, care la rândul său 
a ajuns pe contrasens, 
unde s‑a ciocnit cu un 
autoturism care circula 
regulamentar. O femeie 
în vârstă de 32 de ani din 
această a patra maşină 
implicată în evenimentul 
rutier a fost rănită. 

„În cauză se efectu‑
ează cercetări pentru 
vătămare corporală din 
culpă. Niciunul dintre şo‑
ferii implicaţi în incident 
nu se afla sub influenţa 
băuturilor alcoolice”, a 
precizat purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Rutiere, 
Aurelian Ropotan.

Gabriel Kolbay

Cauza dezastrului, coşul de fum 
Acoperiş în flăcări, la Corod 

În noaptea de vineri spre sâmbătă, acoperişul unei case din comuna 
Corod a luat foc. Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă (ISU) a primit ves‑
tea la ora 2,06. Au intervenit două autospeciale de la Tecuci, ajutate de co‑
rodenii din serviciul voluntar pentru situaţii de urgenţă, potrivit purtătorului 
de cuvânt al ISU Galaţi, Eugen Chiriţă. Focul izbucnise din pricina unui coş de 
fum neîntreţinut corespunzător şi a fost stins până la ora 3,25, fără victime.

Gabriel Kolbay

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 23 februarie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate în 
municipiul Galaţi pe străzile Brăilei, Drumul de Centură şi pe bule‑
vardul George Coşbuc. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25, 
la Şendreni, Piscu şi Drăgăneşti, iar pe DN 26, la Ijdileni şi Tămăoani. 
Pe DE 581, o autospecială cu radar va fi amplasată pe raza localităţii 
Priponeşti, iar pe DJ 251, la Smârdan şi Pechea.

Mariana Constandache

Studiu la malul Prutului 

Ce nevoi are sectorul pescăresc gălăţean 
Dhm Printing & Advertising a 

realizat un studiu privind prin‑
cipalele nevoi ale sectorului 
pescăresc din comunele de pe 
malul gălăţean al Prutului, adică 
din Tuluceşti, Frumuşiţa, Folteşti, 
Măstăcani, Vlădeşti, Oancea, 
Suceveni şi Cavadineşti. 

 S‑a constatat că a rămas doar 
umbra sectorului pescăresc de 
altădată. Spre exemplu, la mij‑
locul secolului trecut, aveam mii 
de pescari activi. Acum, nici două 
sute nu mai sunt. Iar cei care to‑
tuşi mai pescuiesc, o duc greu. 
Cu excepţia investiţiilor în cerce‑
tare desfăşurate de Universitatea 

„Dunărea de Jos”, tot sectorul 
este în colaps. Se mai fac inves‑
tiţii pe ici, pe colo ‑ cum ar fi 
amenajarea unei baze de pes‑
cuit la Frumuşiţa sau demararea 
unui proiect de înfiinţare a unei 
pensiuni turistice la Tuluceşti – 
dar mult prea puţine. Producţia 
aproape că nu există, în sector. 

 Potrivit reprezentantului fir‑
mei care a realizat studiul, Răzvan 
Dan, anul trecut importurile de 
peşte şi produse din peşte de pe 
piaţa locală au ajuns la 280.000 
de euro, iar cifra de export abia 
dacă a atins 9.000 de euro. Soluţii 
ar fi, spun autorii studiului. Însă, 

ar trebui să avem voinţă politi‑
că în susţinerea sectorului, legi 
care să creeze un cadru ceva mai 
blând pentru investitor şi bani. 
Cu date concrete legate de sta‑
rea actuală a sectorului pescă‑
resc şi cu privire la oportunităţi 
de investiţii, vom reveni. 

 Studiul Dhm Printing & 
Advertising a costat 156.000 lei, 
din care 117.000 ‑ bani nerambur‑
sabili atraşi în cadrul „Strategiei 
de dezvoltare durabilă a zonei 
pescăreşti Prut‑Dunăre din jude‑
ţul Galaţi”.

Gabriel Kolbay
 Foto: arhiva V. L.

Frig şi apă rece, doar 
de astea au parte gă‑
lăţenii racordaţi la 
sistemul centralizat 

de încălzire, de o săptămână 
încoace. Şi o altă săptămână 
inumană, de îndurat frigul din 
apartamentele în care le curge 
apa pe geamuri şi se umezesc 
pereţi, tocmai începe! Situaţia 
ar putea deveni şi mai critică 
dacă Electrocentrale va sista 
complet agentul termic livrat 
în acest moment la parametri 
inferiori, măsură la care va re‑
curge dacă nu va mai primi gaz 
pe motiv că nu a achitat factura 
către Romgaz. Contactat telefo‑
nic, Sinan Mustafa, administra‑
torul special al Electrocentrale, 
ne‑a declarat că deocamdată 
Romgaz nu a procedat la sista‑
rea gazului, dar rămâne la apre‑
cierea companiei când o va face. 
Mai grav este că autorităţile nu 
reuşesc să găsească, împreună, 
o soluţie de ieşire din situaţie.

Contradicţii şi tergiversări

Reprezentantul CET arată cu 
degetul către gălăţenii care îşi 
permit să plătească factura la 
întreţinere, dar nu o fac de mult 
timp şi, cu toate acestea, sunt to‑
leraţi. De asemenea, reprezentan‑
tul CET a reamintit că nu numai 
consumatorii trebuie să plăteas‑
că, ci şi Primăria, care trebuie să 
acopere de la bugetul local sub‑
venţia reprezentând diferenţa 
de preţ pentru gigacaloria livrată 
populaţiei, pentru lunile ianuarie 
şi februarie. 

De cealaltă parte, Apaterm 
susţine că sumele respective s‑au 
achitat, ba chiar ne‑a prezentat 
şi date în acest sens. „La data de 
17 februarie 2015 Primăria figu‑
ra cu subvenţie achitată în plus, 
în sumă de 153.816 lei. Suma se 
va justifica prin energia termică 
pe care o vom factura pe luna 
februarie 2015, de îndată ce SC 
Electrocentrale SA va emite fac‑

tura aferentă lunii februarie. Toate 
aceste date sunt şi în posesia SC 
Electrocentrale SA”, ne‑a comuni‑
cat Apaterm.  Paradoxurile nu se 
opresc aici. Pe masa autorităţilor 
implicate se află un draft al unei 
convenţii de stingere a datoriilor 
care nu a fost încă semnată. Un 
acord care ar putea face ca din 
nou, caloriferele bun‑platnicilor 
să se încălzească… 

Calorgal nu poate funcţiona

În această săptămână, pe 
26 februarie, la convocarea 
preşedintelui Consiliului de 
Administraţie al Calorgal, Dan 
Berar, va avea loc Adunarea 
Generală a Acţionarilor. 

Pe ordinea de zi se află 
avizarea proiectului pri‑
vind Bugetul de Venituri şi 

Cheltuieli pentru exerciţiul 
financiar al anului 2015, apro‑
barea proiectului de organi‑
gramă, aprobarea structurii 
de personal, aprobarea grilei 
de salarizare şi aprobarea cri‑
teriilor de evaluare. 

Numai că, atâta vreme cât 
falimentul Apaterm a fost sus‑
pendat, Calorgal nu poate în‑
cepe să funcţioneze.

Gălăţenii, fără scăpare

După o săptămână de frig,  
nicio soluţie

[ Autorităţile nu reuşesc să găsească, 
împreună, o soluţie de ieşire din situaţie

Aproape de punctul de Trecere bac 

O vacă moartă  
pluteşte pe Dunăre

Leşul unei vite s‑a ivit din ape‑
le Dunării, lângă pontonul pentru 
ambarcaţiuni uşoare administrat 
de Gospodărire Urbană. Oameni 
care lucrează în zonă susţin că, de 
la momentul în care trupul umflat 
al animalului a ieşit la suprafaţă, 
nimeni nu s‑a obosit să îl recupe‑
reze. Cadavrul a rămas la câţiva 
metri de mal, infestând apa! Chiar 
dacă nimeni nu bea apă nepurifi‑
cată direct din Dunăre, pericolul 
epidemiologic poate fi, însă, unul 
însemnat.  Gospodăriile gălăţe‑
nilor sunt alimentate cu apă din 
Dunăre. Mai exact, cei din Micro 
17, 18, 19, 20, 21, precum şi cei din 
Ţiglina III sunt racordaţi la sursa 
de apă de suprafaţă, procesată 
la Uzina din zona IVAS. Gălăţenii 
din Ţiglina I, Ţiglina II, Mazepa, 
Centru şi Valea oraşului primesc 
apă din sursă mixtă, din Dunăre 
şi de Vrancea, procesată la Turnul 
de apă.  Cu apă de Vrancea sunt 
alimentate gospodăriile gălăţeni‑
lor din Micro 38, Micro 39, Micro 
40, ICFrimu, Micro 13 B, Fileşti şi 
Siderurgiştilor.  În cursul zilei de 
mâine vom reveni cu detalii lega‑
te de modul în care autorităţile au 
rezolvat problema.

Gabriel Kolbay
Foto: Mariana 

Constandache

În weekend, la Galaţi

Un tânăr  
era să moară  

de la etnobotanice 

Un tânăr în vârstă de 16 ani a 
fost, sâmbătă la prânz, la un pas 
de moarte. Fumase etnobotani‑
ce. A căzut în faţa unui bloc de 
pe strada Zidarilor din Micro 19 
şi a fost nevoie de intervenţia 
medicilor de la SMURD pentru 
a‑l stabiliza. După ce starea sa a 
permis‑o, echipajul SMURD l‑a 
transportat la Spitalul Clinic de 
Urgenţă pentru Copii, unde ado‑
lescentul a rămas internat. 

De la începutul acestui an, 
zeci de tineri au ajuns în spital, 
unii chiar în comă, după ce au 

consumat etnobotanice. Aceste 
droguri mai creaseră probleme 
în oraş, în urmă cu câţiva ani, 
dar numărul consumatorilor 
scăzuse, până la urmă, după ce 
oamenii legii reuşiseră să închi‑
dă magazinele de prin oraş şi să 
le desfiinţeze pe cele mai multe 
din mediul virtual. Începând cu 
această iarnă, însă, au apărut pe 
piaţă produse etnobotanice de‑
osebit de agresive cu sănătatea 
consumatorilor.

Gabriel Kolbay

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Săptămâna 
financiară 
Euro a încheiat 
intervalul 
la 4,46 lei

Situaţia incertă în privin-
ţa prelungirii acordului de 
ajutor financiar al Greciei a 
făcut ca leul să se depreci-
eze la finalul perioadei faţă 
de principalele valute. La în-
ceputul intervalului, cursul 
euro era stabilit la 4,4407 
lei , iar finalul săptămânii a 
fost negativ, media urcând 
la 4,4498 lei.

Cursul euro ar putea 
reveni astăzi spre 4,44 lei, 
după ce, vineri seară, mi-
niştrii de Finanţe din zona 
euro (Eurogrupul) au anun-
ţat că au ajuns la un acord 
cu Atena asupra prelungirii 
ajutorului financiar pentru 
o perioadă de patru luni. 
Grecia urmează să prezinte 
astăzi un plan referitor la re-
forme structurale ale econo-
miei şi societăţii. Rezolvarea 
dosarului grec rămâne unul 
încurcat în condiţiile în care 
noul guvern de stânga de la 
Atena a promis în campania 
electorală că va renunţa la 
planul de salvare în valoare 
de 240 de miliarde de euro 
şi la măsurile de austeritate 
nepopulare.

Dolarul american a în-
ceput perioada la minimul 
de 3,8911 lei şi a încheiat-o 
la 3,9243 lei, mai jos cu circa 
7,40 bani faţă de maximul 
atins în 23 ianuarie. Moneda 
helvetă, care s-a depreciat 
faţă de euro până la 1,08 
franci, a scăzut în perioa-
da analizată de la 4,1895 la 
4,1225 lei, pentru ca vineri 
cursul să fie stabilit la 4,1288 
lei, mai jos cu 45,3 bani faţă 
de acum patru săptămâni. 

Perechea euro/dolar a 
fluctuat într-un culoar de 
circa 1,5 la sută, cea mai agi-
tată zi fiind cea de la finalul 
perioadei, când tranzacţii-
le s-au realizat între 1,1280 
şi 1,1429 dolari, iar pieţe-
le americane au închis la 
1,1381 dolari. 

Revenirea euro către pra-
gul de 1,14 dolari este con-
secinţa anunţului referitor 
la prelungirea planului de 
ajutor financiar al Greciei. 

Reamintim că în data de 
26 ianuarie euro a scăzut 
la minimul ultimilor 11 ani, 
de 1,1098 dolari. Cotaţiile 
ar putea scădea spre acest 
nivel de luna viitoare, având 
în vedere că atunci BCE va 
începe să injecteze lunar în 
pieţe 60 miliarde de euro, 
în cadrul unui program care 
se va derula, cel puţin, până 
în septembrie 2016. Pentru 
scadenţa de luna viitoare, 
euro s-a tranzacţionat în 
piaţa futures de la Sibiu în-
tre 1,1366 şi 1,1405 dolari. 

Analiza cuprinde perioa-
da 16 – 20 februarie.

Radu Georgescu

Proiect fiscal
Impozite  
suplimentare 
pentru micro-
întreprinderi

Microîntreprinderile 
fără salariaţi vor fi impo-
zitate suplimentar, cu o 
sumă fixă trimestrială, 
stabilită şi actualizată, 
în funcţie de evoluţia 
veniturilor fiscale care 
s-ar fi încasat la un sa-
lariu de bază minim 
brut pe economie, po-
trivit proiectului de Cod 
Fiscal publicat recent 
de Ministerul Finanţelor 
Publice (MFP).

Cota de impozitare 
pentru microîntreprin-
derile fără salariaţi va fi 
de 3 la sută din venituri 
plus 1.530 de lei pentru 
fiecare trimestru pentru 
care se datorează impo-
zit.

Potrivit proiectului 
de Cod Fiscal, în vede-
rea stimulării creării de 
noi locuri de muncă şi 
pentru aşezarea echita-
bilă a sarcinii fiscale în-
tre microîntreprinderile 
cu şi fără salariaţi, va fi 
introdus un sistem di-
ferenţiat de cote de im-
pozitare, între 1 la sută 
şi 3 la sută din venituri. 
Cotele de impozitare vor 
fi de 1 la sută pentru mi-
croîntreprinderile care 
au peste doi salariaţi, in-
clusiv, de 3 la sută pen-
tru microîntreprinderile 
care au un salariat şi de 
3 la sută pentru microîn-
treprinderile care se află 
în anumite situaţii înscri-
se în registrul comer-
ţului - dizolvare urmată 
de lichidare, inactivitate 
temporară, declarare 
pe proprie răspundere 
a nedesfăşurării de ac-
tivităţi la sediul social/
sediile secundare.

Pentru lărgirea eta-
pizată, în perioada 
2017-2019, a sferei de 
cuprindere a categori-
ei fiscale de „microîn-
treprindere”, Noul Cod 
Fiscal modifică etapizat 
şi condiţia de încadrare 
privind veniturile din 
anul precedent: 75.000 
euro, pentru încadrarea 
în categoria microîntre-
prinderilor în anul 2017, 
85.000 euro, pentru în-
cadrarea în categoria 
microîntreprinderilor 
în anul 2018, 100.000 
euro, pentru încadrarea 
în categoria microîntre-
prinderilor începând cu 
anul 2019.

Ovidiu Amălinei

Potrivit 
viitorului 
Cod Fiscal 
Cine păcăleşte 
statul, 
plăteşte

Ministerul Finanţelor 
Publice şi-a propus să îi 
pedepsească pe contri-
buabilii care nu-şi de-
clară corect veniturile la 
Fisc. Textul Noului Cod 
de procedură fiscală, 
lansat deja în dezbate-
re publică, prevede ca, 
din 2016, contribuabilii 
care îşi declară greşit 
veniturile să fie sancţio-
naţi prin aplicarea de 
penalităţi. Referirile la 
această situaţie se fac în 
Capitolul 3 din Codul de 
procedură fiscală actu-
al, intitulat până acum 
„Dobânzi, penalităţi 
de întârziere sau majo-
rări de întârziere” şi al 
cărui nume s-ar putea 
schimba în „Dobânzi, 
penalităţi de întârziere 
şi penalităţi de nedecla-
rare”. Aceste penalităţi 
de nedeclarare se vor 
aplica tocmai celor care 
nu îşi declară corect ve-
niturile.

Gabriel Kolbay

Optimism guvernamental
Creştere economică peste aşteptări

România va înregistra o creştere economică de 4,3 - 4,4 la sută în 
anul 2016, a declarat ministrul Finanţelor Publice, Darius Vâlcov. El a 
precizat că, pe lângă nivelul prognozat de 2,6 la sută, agreat cu insti-
tuţiile financiare internaţionale, se va adăuga un avans de 1,7 la sută 
care va proveni din măsurile de relaxare fiscală prevăzute în proiectul 
Codului Fiscal.

Ovidiu Amălinei

Cine are siloz vinde mai bine 
Cerealele se scumpesc, după recoltat 

Preţul cerealelor creşte după recoltat, ajungând chiar să se duble-
ze. La acest moment, există producători care vând grâu cu 80 de bani 
kilogramul. Se dă şi un leu, pentru cel bun, de pâine. Asta, în condi-
ţiile în care, în iulie, la recoltat, se plăteau şi 45 de bani la kilogram. 
La porumb, de la 50 de bani kilogramul de boabe s-a ajuns la peste 
60 de bani.

Gabriel Kolbay

N ici ţăranul şi nici ma-
rele fermier gălăţean 
nu vor face avere 

cultivând cereale în acest an. 
Cauzele sunt numeroase. Pe 
de o parte, analiştii pieţelor 
internaţionale de cereale nu 
se aşteaptă ca preţul păioase-
lor şi porumbului să crească, 
ci dimpotrivă. Input-urile se 
scumpesc, însă, în medie, cu 
10 la sută în fiecare an. Totul se 
vede în buzunarul fermierului 
care, apăsat în aceste zile de 
grija încheierii contractelor fu-
tures pentru grâu (urmând ca 
în martie să le semneze pe cele 
pentru porumb şi floare), nu 
prea îşi mai permite să inves-
tească în tehnologie şi în creş-
terea randamentului la hectar, 
în condiţiile în care deja sun-
tem pe ultimul loc în Europa 
la acest capitol. Dacă fermierul 
autohton stă pe harta cultiva-
torilor de cereale, e pentru că 
face agricultură extensivă, sunt 
de părere specialiştii. 

Manageri cunoscuţi din 
agricultura gălăţeană spun că 
viitorul ar fi altul dacă s-ar for-
ma mari asociaţii de cultivatori, 
care să aibă putere pe piaţa na-
ţională şi internaţională a cerea-
lelor. Dacă la asta s-ar adăuga şi 
subvenţionarea mai consistentă 
din partea statului, altfel ar sta 
lucrurile. Din păcate, asocierea 
e greu de făcut şi pare încă un 
vis pentru mulţi dintre fermi-
erii striviţi de grija câmpului şi 
a asigurării rulajului de bani în 
societatea agricolă. Iar bani de 
la stat cu greu se obţin. 

Muncă multă, cu câştig mic

Chiar şi cu minim de investi-
ţie, un hectar de grâu nu se în-
fiinţează fără 2.200 lei, în vreme 
ce înfiinţarea unuia de porumb 
costă cel puţin 2.500 de lei. Cu 
cât creşte investiţia, cu atât 
cresc şi şansele la o producţie 
mai mare şi de mai bună calita-
te. Totuşi, fermierul dă cu grijă 
banii pe arătură, obişnuit deja 
din anii trecuţi să aibă proble-
me la valorificarea producţiei. 
Anul trecut, spre exemplu, pre-
ţul kilogramului de grâu scăzu-
se, în iulie, la recoltat, până la 
45 de bani, iar cel de boabe de 
porumb se ieftinise până la 50 
de bani. Cu asemenea încasări, 

fermierul avea nevoie de pro-
ducţie foarte bună în condiţii 
de câmp neirigat – cinci tone 
la hectarul de porumb, spre 
exemplu – pentru a-şi acoperi 
cheltuielile de cultivare doar 
din vânzări şi pentru a spera, 
deci, că-i rămâne subvenţia pe 
suprafaţă ca profit sau pentru 
investiţii în fermă. În cazul în 
care producţia era de vreo 3,6 
tone – cum a fost media, pe ju-
deţ – era nevoie să rupă şi din 
subvenţie şi să rămână cu prea 
puţin pentru a spera la perfor-
manţă, în anul următor. 

Piaţa internaţională a 
cerealelor e plină de surprize

Organizaţia Naţiunilor 
Unite pentru Alimentaţie şi 
Agricultură (FAO) şi Organizaţia 
pentru Cooperare Economică 
şi Dezvoltare (OECD) susţin că 
preţurile cerealelor vor mai 
scădea, în lume, cel puţin în 
următorii doi ani. Or, deja, de 
doi ani încoace, preţul grâului, 
spre exemplu, a înregistrat scă-
deri spectaculoase în perioada 
recoltatului, când vând cei mai 
mulţi dintre agricultorii gălă-
ţeni. În iulie 2013, la o săptămâ-
nă de la începutul recoltatului, 
preţul scăzuse cu 17 la sută. Vara 
trecută, tot în iulie, preţul a scă-
zut brusc, la început de recol-
tat, cu 10 la sută şi a ajuns la 146 
de euro/tona în câmp. Acesta a 
fost, pentru grâu, minim istoric 
al ultimilor patru ani (2010-2014 
– n.r.). Scăderea preţului la cere-
ale nu este, însă, o problemă ti-
pică pieţelor româneşti. Dacă ar 
fi fost aşa, poate că s-ar fi găsit 
soluţii de combatere a presiunii 
pe care traderii o pun asupra 
fermierilor autohtoni. Din pă-
cate, însă, în momentul în care 
preţul grâului atingea pragul 
de jos în România, se prăbuşea 
şi la bursa de cereale din Paris. 

„Asociere, tehnologie unică 
şi vânzare în comun!”

Managerul SC Agrimat Matca 
SA, ing. Gavrilă Tuchiluş, este 
de părere că fermierul gălăţean 
are puterea de a prospera. Asta, 
dacă e serios, iar prioritatea lui 
este să producă mult şi bun şi să 
se dezvolte calculat, nu să dea 
ceea ce produce la preţ de spe-

culă. „Înainte de toate, trebuie 
să fim organizaţi. În toată lumea 
asta, profesioniştii se asocia-
ză. Să spunem că avem şi noi o 
asociaţie a cultivatorilor de po-
rumb din Galaţi. Ne inventariem 
capacitatea de producţie. Eu fac 
cinci tone la hectar, altul obţine 
altă producţie şi tot aşa. Când 
avem datele, stabilim unde 
putem stoca. Ideal ar fi să poa-
tă fiecare în silozurile proprii. 
Unde nu se poate, găsim unităţi 
specializate, închiriem spaţiu 
şi stocăm acolo, contra cost. 
Când am ajuns să deţinem, pe 
asociaţie, între 50.000 de tone 
şi 200.000 de tone de cereale, 
să spunem, deja lucrurile s-au 
schimbat. Te duci cu încredere 
la negocierea cu multinaţiona-
lele, pentru că ai cantitate. Şi 
chiar dacă mie mi-a mers prost 
într-un an, asociaţia din care 
fac parte poate onora comen-
zile. Când intră în port vaporul 
cumpărătorului, asociaţia are 
cu ce să-l încarce. Evident că se 
pune aici şi problema calităţii. 
Să folosim o tehnologie unică, 
adaptată la particularităţile zo-
nelor în care cultivăm. Să facem 
toţi cereale de calitate”, spune 
Gavrilă Tuchiluş. 

Este sau nu fezabil, în Galaţi, 
sistemul după care fac agricul-
tură fermierii din ţările Europei 
de Vest? 

„Putem face şi noi perfor-
manţă, în condiţiile în care faci 
parte dintr-o asociaţie. Dar e 
musai să plăteşti. Dai cotizaţie, 
indiferent dacă accesezi sau nu 
vreun proiect sau dacă irigi sau 
nu. Un leu pe hectar să plătim 
constant, la cele peste 250.000 
de hectare de teren arabil din 
judeţ, şi tot ar fi ceva! În schim-
bul banilor, asociaţia îţi nego-
ciază preţuri unice la input-uri. 
Nu ca acum, fiecare fermier ia 
inputuri la preţ diferit. Apoi, 

fiecare membru din asociaţie 
face ce ştie. Eu cultiv şi recoltez. 
Alţii se ocupă de transport şi 
vânzare. Nu mai vinzi în câmp, 
la preţ de speculă. Aşa, când 
fermierul mic şi mijlociu trage 
linie, n-o să mai fie, de fiecare 
dată, mai sărac ca anul trecut”, 
spune Gavrilă Tuchiluş. 

„Intervenţia guvernamentală 
e singura soluţie!”

Gheorghe Dediu este unul 
dintre cei mai cunoscuţi culti-
vatori de cereale şi plante teh-
nice din judeţ. 

Pe terenurile pe care le lu-
crează, în lunca Brateşului de 
Nord, se  implementează teh-
nologie performantă. Totuşi, 
perspectiva rentabilităţii e tul-
bure, la acest moment. Motivul: 
embargoul cu Rusia le-a oferit 
marilor producători din Vest 
prilejul să facă dumping în 
România.  

„Ei au subvenţii de 10 sau 
12  ori mai mari decât ale noas-
tre. Produc mai ieftin şi vând 
mai ieftin decât noi. Ei îşi per-
mit, noi nu. Nu prea lucrez cu 
contract future. Cineva pierde 
acolo şi, de multe ori, acela e 
fermierul. Singura soluţie pe 
care o avem noi, în condiţiile de 
piaţă actuale, este să limităm 
cheltuielile. Dar şi asta trebuie 
făcut cu măsură, ca să nu fie 
în detrimentul producţiei. Noi 
ne-am asociat, aici, în zonă, în-
tr-un Grup de Acţiune Locală. E 
drept că, asociindu-ne, agricul-
tor cu agricultor, putem obţine 
input-uri la preţ poate mai mic. 
Dar valorificarea se va face cam 
la acelaşi preţ ca şi individu-
al. Poate cu un procent mic în 
favoarea fermierului. Motivul? 
Fiecare va vrea să-şi facă tehno-
logia lui. Statul este cel care ar 
trebui să intervină aici, în spriji-

nul agricultorului. În ultima vre-
me, agricultura a cam ţinut eco-
nomia. Subvenţia asta pe care 
ei o tot mişcorează ar trebui, 
de fapt, majorată. Poate nu la 
nivelul membrelor vechi ale UE, 
dar oricum la un nivel superior 
celui de acum. Avem specialişti 
mai buni ca în străinătate, dar 
mult mai puţini bani”, spune 
specialistul Gheroghe Dediu.  

Producţie caracteristică 
agriculturii extensive

La grâu, secară şi triticale, 
producţia medie la hectar a 
fost de 3.252 de kilograme, adi-
că mai mult decât se aşteptase-
ră fermierii care îşi înfiinţaseră 
astfel de culturi pe 58.090 de 
hectare. 

Per total, producţia rapor-
tată de către Direcţia pen-
tru Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală (DADR) la Galaţi a fost 
de 188.952 de tone. La porumb, 
s-a produs, în medie, 3.695 de 
kilograme la hectar. La nivel de 
judeţ, adică de pe cele 93.974 
de hectare pe care s-a intrat la 
recoltat în toamna trecută, s-au 
strâns 342.260 tone.

Deşi randamentul culturilor 
cerealiere a crescut cu 140 la 
sută din 2007 încoace, rămâ-
nem printre statele comunitare 
codaşe la acest capitol. Într-un 
top al randamentului culturilor 
cerealiere la hectar, dintre cele 
28 de state membre, România 
ocupă poziţia 21, cu 3,6 tone 
la hectar, medie naţională. Mai 
prost ca noi stau ţări ca: Letonia 
(3,1 t/ha), Ungaria (2,4 t/ha) şi 
Cipru (1,49 t/ha). Topul state-
lor în funcţie de randamentul 
culturilor cerealiere e condus 
de: Belgia (9,21 t/ha), Olanda 
(8,97 t / ha), Irlanda (7,63 t/
ha), Danemarca (7,28 t/ha) şi 
Germania (7,27 t/ha).

Se anunţă vremuri grele pe piaţă 

Câţi bani scot fermierii 
din cereale, în 2015? 

[  Cerealele au preţ tot mai mic, 
de doi ani încoace, iar ieftinirea ar putea 
continua [ În acelaşi timp, input-urile  
se scumpesc, iar parte dintre marii 
producători din Vest găsesc oportunităţi 
să facă dumping pe piaţa autohtonă  
[ Asocierea şi majorarea subvenţiilor sunt 
soluţiile propuse de către marii fermieri 
gălăţeni  pentru stabilizarea pieţei

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

pu
bl

ic
it

at
e

A
R

H
IV

A
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
la
fa

ţa
 lo

cu
lu

i
[Cartier
Luni, 23 Februarie 2015

5
viaţa liberă

Întuneric pe stradă
„Nu funcţionează becurile pe Ionel Fernic”

O doamnă ni s-a plâns de faptul că, pe timp de noapte, orice drum pe 
lângă Şcoala 33 este o reală aventură. Becurile stradale nu funcţionează, 
iar la adăpostul întunericului se poate întâmpla orice, de la simple tâl-
hării la tentative de viol. Cu toate că au fost făcute nenumărate sesizări, 
momentan nimeni nu a intervenit pentru a remedia situaţia.

Absurd de Galaţi
Biserică la parterul unui bloc

Locuitorii din Micro 38, zona dinspre şoseaua de centură a Galaţiului, 
sunt nevoiţi să meargă la o biserică situată la... parterul unui bloc. Iar ri-
dicolul situaţiei nu se opreşte aici. Dacă rugăciunea trebuie făcută într-o 
cămăruţă improvizată, nici cu priveghiurile nu se stă mai bine, acestea 
având loc într-o construcţie din lemn situată în faţa blocului.

Nici nu am ajuns bine la 
întâlnirea cu cititorii 
în Micro 38 că deja se 

strânseseră 7-8 persoane în jurul 
meu. Fiecare îşi spunea nemulţu-
mirile, parcă ignorându-i pe cei 
din jur, dar unul dintre ofuri era 
comun pentru toţi: lipsa căldu-
rii din apartamente.  Una dintre 
cele mai vehemente persoane a 
fost doamna Maricica Podaşcă, 
care locuieşte la blocul N13, din 
preajma pieţei din Micro 38. 
Despre situaţia din casa dumnea-
ei aţi putut citi pe larg în ediţia de 
sâmbătă-duminică a ziarului. 

 Rămasă şi fără loc de muncă, 
doamna Podaşcă se gândeşte cu 
groază la ziua în care va trebui să 
plătească întreţinerea, factura la 
curentul electric şi restul utilită-
ţilor. „La noi nu se gândeşte ni-
meni. De ce să sufăr eu, care din 
puţinul pe care îl am plătesc me-
reu facturile, pentru că nişte ve-
cini nesimţiţi nu vor să plătească 
căldura sau apa caldă? Suntem 
băgaţi toţi în aceeaşi oală, deşi 
nu suntem vinovaţi cu toţii. Sunt 
cartiere în Galaţi unde clocoteş-
te apa în calorifere, iar la noi nu 
ajunge nimic. Oare ei nu au rău-
platnici în asociaţie? Vor să ne 
omoare, sau cum?”, ne mai spune 
Maricica Podaşcă. 

 Şi dânsa nu este singura care 

se plânge de acest aspect. De 
fapt, toţi cei care au venit la în-
tâlnirea cu cititorii, dar şi cei care 
doar au vociferat câte o nemul-
ţumire în trecere, s-au plâns de 
lipsa căldurii. Într-un oraş care 
moare încet, dar sigur, căldura 

era singurul factor de siguran-
ţă în faţa unei ierni, până acum, 
extrem de necruţătoare. Frigul 
biciuitor s-a infiltrat în toate ca-
sele, iar cei care au neşansa de a 
face parte din una dintre asocia-
ţiile cărora nu li se mai furnizea-

ză agent termic sunt primii care 
suferă. Oprea Vasilica, o doamnă 
de 71 de ani, aruncă toată vina 
pe cei de la asociaţie, pe care îi 
blamează pentru situaţia creată. 
„Nici ei nu fac nimic pentru noi. 
Pentru ce mai avem preşedinte 

de asociaţie? Ne râde în nas de 
fiecare dată când ne ducem să 
spunem ceva despre căldură. Are 
salariu de 2.500 de lei pe lună şi 
stă pe un scaun patru ore pe zi. 
Asta nu e normal”, ne spune, cu 
indignare, femeia.

„Ne-am întors în Evul Mediu...”

Oamenii tremură în case 
şi cer rezolvarea crizei

Nici apă rece?!

„Ce fac ei 
se cheamă genocid!”

O doamnă care a dorit să ră-
mână anonimă ne-a spus, foarte 
indignată, că până şi apa rece a 
devenit un fel de „Fata Morgana” 
în cartier. „La mine la bloc nu 
curge niciun fel de apă la robi-
net. Sunt femeie bătrână, am 
pensie mică şi nu am nici cu ce 
să mă spăl. Dacă vor să mă trimi-
tă la groapă, să îmi spună, măcar 
să ştiu. Marius Stan a venit aici 
acum doi ani şi a zis că ne face 
condiţii, să fim şi noi în rând cu 
lumea. Dar nimic nu s-a schim-
bat. Sau s-a schimbat, dar în rău. 
Eu sunt bătrână, dar mi-e milă 
de copiii ăştia, că muncesc toată 

ziua şi la sfârşit sunt trataţi ca niş-
te animale”, ne-a spus femeia.

La întrebarea „de unde adu-
cem apă?”, nimeni nu a primit 
niciun răspuns până acum. 
Oamenii din zonă sunt disperaţi, 
iar un protest la scară largă pare 
iminent. „Singura noastră solu-
ţie asta este: să ieşim în stradă. 
Să protestăm. Ne simţim luaţi 
peste picior de toată lumea: pre-
şedinţii de asociaţie ridică din 
umeri, Primăria nu face nimic 
pentru noi, Apaterm ridică şi ei 
din umeri. Ce fac ei se cheamă 
genocid!”, ne mai spune aceeaşi 
bătrână.

Vox populi
Ce schimbări  
vor oamenii?

La întâlnirea cu cititorii au 
venit foarte mulţi locuitori ai 
cartierului, revoltaţi de con-
diţiile grele în care sunt ne-
voiţi să îşi ducă traiul. Dacă 
unii nu au vrut să îşi dea nu-
mele, iar alţii nu au dorit să 
fie fotografiaţi, au existat şi 
câţiva curajoşi care au fost 
extrem de vehemenţi în vo-
ciferarea problemelor din 
zonă.

Ionică Ivanciu (75 de 
ani), locuieşte la blocul M4): 

„Sper să se dea drumul la 
căldură, să nu mai murim de 
frig în case. Să le oprească 
celor care nu plătesc, nu tu-
turor. Dacă asociaţiile nu ne 
pot ajuta, să le desfiinţeze. 
Şi să fie mai multă curăţenie, 
mai multă civilizaţie. Poliţia 
să îşi facă treaba mai bine, 
cu tâlharii din cartiere. Aşa, 
patrulează o dată pe noapte 
şi în rest se joacă pe telefon, 
în maşină”. 

Oprea Vasilica  (71 de 
ani): „Să se facă ceva cu toa-

tă mizeria asta din cartier. 
ECOSAL-ul nu îşi face treaba 
cum trebuie. Ce e drept, şi 
oamenii care aruncă gunoa-
ie la întâmplare trebuie să 
fie amendaţi, că altfel nu se 
mai poate. Am ajuns de râsul 
lumii! Trăim mai ceva ca într-
un ghetou aici, printre câini, 
gunoaie, maşini parcate pes-
te tot, trotuare vai de mama 
lor. Primarul doarme şi noi 
suferim...”.

Din ce în ce 
mai mulţi câini
Haitele de 
maidanezi îi 
sperie pe oameni

Odată cu evenimentul 
începutului de an în Galaţi, 
partida de FedCup dintre 
România şi Spania, la tenis fe-
minin, toţi câinii din preajma 
patinoarului au fost redirec-
ţionaţi spre alte zone ale ora-
şului. Una dintre aceste zone 
este chiar piaţa din Micro 38, 
unde numărul maidanezilor 
era deja suficient de mare. 
„Îmi e frică uneori să merg 
până la pâine. Dacă îi număr 
pe toţi, sunt cel puţin 50 de 
câini între bloc şi brutărie, 
care e la 200 de metri dis-
tanţă. Păi, noi pentru ce mai 
plătim taxă de ecarisaj, dacă 
ei sunt liberi pe străzi? Şi mai 
şi muşcă, că umblă în haite 
şi sunt periculoşi”, ne-a spus 
Ionică Ivanciu.

 Fie că sunt în parc, prin-
tre tarabe, în grădinile din 
faţa blocurilor, printre gara-
je sau chiar în faţa Şcolii 33, 
câinii maidanezi din Micro 
38 sunt chiriaşii permanenţi 
ai zonei. Ba, mai mult, nici cu 
sterilizarea lor nu se stă prea 
bine, din moment ce în ziua 
întâlnirii cu cititorii (joi, n.a.), 
chiar în spatele chioşcului de 
ziare erau mai mulţi pui pe 
care îi mângâia un copil.

Printre gunoaie 
şi fiare ruginite
Locul de joacă 
arată jalnic

În Micro 38 nu sunt 
prea multe parcuri. Dacă 
cel din apropierea depo-
zitului a fost inaugurat 
cu mult fast la începutul 
mandatului lui Marius 
Stan, cel din capătul 
pieţei a fost lăsat uitării. 
Băncile sunt scorojite, iar 
când te aşezi pe ele te 
murdăreşti, în loc să te 
odihneşti. Leagănele cu 
lanţuri sunt ruginite, iar 
majoritatea se mai ţin, la 
propriu, de un fir de aţă, 
fiind astfel un pericol real 
pentru copiii care vin să 
se joace acolo.  „Îmi e 
teamă să îmi las copilul 
acolo. Unul dintre leagă-
ne e rupt, iar celelalte nu 
mai au mult. Ca să nu mai 
vorbim de lemnul de pe 
ele, care e vechi, putred 
de la ploi şi ninsori. Totul 
scârţâie, e vechi, cum să 
fie acela loc de relaxare? 
Dacă vrem să se simtă 
copilul bine, ori mergem 
la cel de lângă depozit, 
ori în alte cartiere. Aşa e 
la noi, în Galaţi”, ne spu-
ne o mămică.

 Într-un cartier plin de 
oameni, nici după-amia-
za nu se umple parcul. 
Poate doar vara, când 
se mai adună copiii să 
joace fotbal, iar bătrânii 
îi privesc de pe băncile 
vechi.  Însă nici atunci 
nu se întâmplă asta în 
fiecare zi. „Acum copiii 
stau mai mult în casă, la 
calculator. Ce e drept, nu 
îi putem învinui. Unde să 
se joace? Printre maşini, 
printre gunoaie? Sau să 
se dea în leagăne rugi-
nite? Degeaba se bagă 
bani în tunel sau alte mi-
nuni, noi avem nevoie de 
alte lucruri în Galaţi”, ne 
mai spune o doamnă.

Nici preşedinţii  de asociaţie nu sunt mulţumiţi 

„Ce se face cu rău-platnicii?” 
Dumitraşcu Ion, preşedintele 

Asociaţiei de locatari numărul 
607, ne-a spus, plin de supărare, 
că rău-platnicii poartă toată vina 
pentru lipsa căldurii din apar-
tamente. „Împotriva lor nu se 
ia  nicio măsură. De ce? Să vină, 
domnule, cineva de la Primărie, 
să îi verifice, să vadă de ce nu 
plătesc. Dacă nu îşi permit, să îi 
debranşeze sau să îi ajute cum-
va. Dar, dacă îşi permit, cum am 
eu vreo trei în asociaţie, cu BMW 
la scară, să îi dea în judecată, să 
le ia şi pielea de pe ei. Nu se mai 
poate aşa ceva!”, ne spune omul. 

Din vizorul său nu au scăpat 
nici edilii, pe care îi acuză că 
stau la căldură în birouri şi că 
nu îi interesează de soarta gă-
lăţenilor. „Marius Stan, Nicolae 
Bacalbaşa şi toţi ăştia ce fac? Stau 
pe scaune, beau cafele şi atât. Îi 
doare în cot de noi. Mai rar am 
văzut atâta nesimţire...”, mai spu-
ne Ion Dumitraşcu.    

În opinia tuturor celor prezenţi 
la întâlnirea cu cititorii, „interesul 
poartă fesul” în Galaţi. „Spitalele 

vor fi pline de bolnavi în curând, 
vom fi toţi nişte păduchioşi, şi 
pentru ce? Pentru că Primăria nu 
e în stare să îi separe pe cei care 
plătesc de cei care nu plătesc? 
Cum să permiţi unui locatar să 
ajungă la datorii de ordinul su-

telor de milioane de lei vechi 
la căldură şi apă caldă? Asta e 
inconştienţă. Plus că nici nu se 
vrea. Apaterm e o vacă de muls, 
şi nu vrea nimeni din Primărie fa-
limentul ei”, ne-a transmis Ionică 
Ivanciu, în vârstă de 75 de ani.

Atenţie la neatenţie

Trotuarele arată 
ca după război

Aproape fiecare pas făcut în 
Micro 38 trebuie să fie unul gri-
juliu. Trotuarele cartierului sunt 
pline de gropi, în unele zone 
acestea fiind reale cratere. Nici 
cu cele din faţa magazinelor ali-
mentare nu se înţeleg mai bine 
cei din zonă, acestea fiind rup-
te, găurite, iar în caz de ploaie 
sau ninsoare devin adevărate 

patinoare. „Merg cu teamă. Am 
şi baston, dar tot îmi e frică să 
merg, aşa că mai mult îmi târâi 
picioarele, ca să fiu sigură că nu 
mi se întâmplă nimic rău”, ne 
spune o pensionară.  Cu toate că 
aleile pietonale sunt refăcute la 
câţiva ani, munca pare de proas-
tă calitate, dat fiind că trotuarele 
se deteriorează foarte repede.

Mizeria ne omoară

În tot cartierul 
numai gunoaie

Începând de la intrarea în pia-
ţă şi până la Şoseaua de Centură, 
aproape că nu există centime-
tru pătrat de asfalt, beton sau 
ciment unde să nu existe măcar 
un ambalaj aruncat la voia în-
tâmplării. De unii copaci mai vezi 
rezemate bucăţi de tablă veche, 
roşiatică, în timp ce grădinile din 
faţa blocurilor sunt pline de saci 
menajeri, aruncaţi cel mai pro-

babil de locatarii cărora le-a fost 
prea lene să se deplaseze până 
la container. Paradoxal, în jurul 
containerelor este o curăţenie 
exemplară, aşa cum ar trebui să 
fie şi în restul cartierului. Fie că 
este vorba de nepăsarea oame-
nilor ori de lipsa de acţiune a 
celor de la ECOSAL, cartierul este 
plin de resturi menajere pe fieca-
re centimetru.

Tronsoanele sunt periculoase

Tâlharii de ocazie profită 
de graba oamenilor

Pentru că se grăbesc să ajun-
gă acasă după o zi de muncă sau 
după o seară în oraş cu prietenii, 
atât tinerii cât şi părinţii sau buni-
cii din cartier aleg, de multe, ori, 
să scurteze drumul prin tronsoa-
nele dintre blocuri. Însă, contrar 
aşteptărilor, cel mai scurt drum 
este, de multe ori, şi cel mai peri-

culos. La adăpostul întunericului 
oferit de proasta funcţionare a 
iluminatului public, tronsoanele 
au început să fie populate de oa-
meni ai străzii şi de tâlhari, care 
abia aşteaptă victima perfectă. 
Dacă, la început, aceştia atacau 
doar femeile, copiii şi bătrânii, 
acum nu se sfiesc să scoată cuţitul 

sau vreo bâtă nici la cei mai solizi, 
din câte ne spun cei din zonă

 „Unei prietene de-ale mele 
i-au furat lanţul şi au încercat să 
o violeze. Erau trei bărbaţi, care 
au încolţit-o. Nici acum nu ştie 
cum a reuşit să scape!”, ne spune 
Andreea, o tânără care locuieşte 
în Micro 38. 

De garaje când scăpăm?

Raiul maşinilor parcate la întâmplare 
Dacă, în majoritatea zonelor 

oraşului, garajele au fost demo-
late, cartierul Micro 38 a rămas 
codaş şi la acest capitol. Uitaţi 
de autorităţi, cei din zonă se 
întreabă cât vor mai trebui să 
sufere până când cineva le va 

acorda şi lor atenţie. „Cel mai 
greu le este bătrânilor, care 
se deplasează cu mare dificul-
tate printre maşinile parcate 
pe trotuare, pe lângă blocuri. 
Avem zeci de garaje, iar mulţi 
proprietari îşi ţin maşinile tot 

afară. Să se facă ceva şi la noi, 
asta vrem!”, ne spune o doam-
nă. Până la soluţionarea acestei 
probleme, multe dintre grădi-
nile blocurilor au fost transfor-
mate în parcări pentru maşinile 
celor din cartier.

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro

paginã realizatã de

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.roA
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Din Sportul

gãlãþean

Baschet Masculin
Victorie cu peste o sută de puncte marcate

Echipa masculină a Clubului Phoenix “U” a învins, ieri, pe Rapid Bucureşti, scor 103‑49, într‑o partidă 
disputată pe teren propriu, în cadrul etapei a doua a turneului semifinal din liga secundă. 

 Pentru echipa gălăţeană, care are ca obiectiv promovarea în prima ligă, urmează două partide cu 
echipe ce au pretenţii similare: pe 1 martie, în deplasare, cu CSU Ştiinţa Bucureşti, iar pe 8 martie, la Galaţi, 
cu Dinamo Bucureşti.

Marian Căpăţînă

Cristian 
Ciocan  
va boxa  
în weekend

* Sâmbătă, la Are‑
na  ”O2” (Milenium 
Dome) din Londra, se va 
desfăşura meciul pro‑
fesionist de box dintre 
britanicul Tyson Fury 
şi gălăţeanul Cristian 
Ciocan, câştigătorul ur‑
mând să devină challen‑
ger obligatoriu la centu‑
ra de campion mondial 
al categoriei grea, versi‑
unea WBO, deţinută de 
Vladimir Kliciko. Posesor 
al unei invitaţii speciale 
de la fostul său elev, lân‑
gă ring se va afla şi an‑
trenorul care l‑a lansat 
pe Ciocan în boxul de 
performanţă, Felix Păun, 
însoţit de către preşe‑
dintele ”Box Club Bute” 
Pechea, Nelu Manea. 
„Lângă ring voi fi sigur, 
sper cât mai aproape de 
colţul ringului, să‑l sus‑
ţin pe Cristi. Cred că va 
câştiga băiatul nostru, 
chiar dacă, în general, 
gazdele primesc un mic 
procent de puncte din 
partea arbitrilor. Dar, se 
poate termina şi înain‑
te de limită”, a declarat 
profesorul din Pechea, 
care vineri va pleca spre 
Marea Britanie.

* Continuă evoluţi-
ile bune ale gălăţeanu‑
lui Cătălin Ionuţ Gârd 
în proba de dublu în 
circuitul american de 
turnee de tenis Futures. 
Găsindu‑şi partene‑
rul potrivit, pe Darian 
King (Barbados), acesta 
a câştigat turneul de 
la Plantation (Florida, 
SUA), repetând isprava 
de săptămâna trecută de 
la Sunrise. În semifinale, 
Gârd/King au trecut de  
Orlando Luz/Marcello 
Zarmann (Brazilia) cu 
6‑1, 6‑4, pentru ca în ul‑
timul act al turneului de 
10.000 dolari să învingă 
şi perechea Juan Ignacio 
Galazza/ Patricio Heras 
(Argentin) cu 6‑2, 6‑4. La 
simplu, gălăţeanul s‑a 
oprit în sferturi cedând 
în faţa aceluiaşi Orlando 
Luz cu  6‑3, 1‑6, 4‑6.

* La Bacău s‑a des‑
făşurat un concurs in‑
terjudeţean de atletism 
pentru copii şi juniori. 
Rebeca Daria Ciocan 
(Dunărea Galaţi, an‑
trenor prof. Dumitru 
Văduvoiu) s‑a clasat pe 
locul doi în finala juni‑
orilor la 60 de metri, în 
7.78 secunde.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Formaţia Oţelul Galaţi 
a fost învinsă, sâmbă‑
tă, pe teren propriu, 
cu scorul de 1‑0 (1‑0), 

de Dinamo Bucureşti, într‑un 
meci din etapa a 18‑a din Liga 
I. Meciul a fost decis de o serie 
de erori în defensiva gălăţenilor, 
care s‑au soldat cu golul marcat 
de Marius Niculae în minutul 44. 
Dan Popescu i‑a pasat în spate lui 
Tavares, acesta a întârziat dega‑
jarea, Rotariu a venit imediat în 
presing, mijlocaşul Oţelului a ra‑
tat driblingul, iar de aici s‑a ajuns 
la un corner „din nimic” pentru 
Dinamo. A urmat centrarea, iar 
portarul Ma‑Kalambay a gafat 
impardonabil: a ieşit pe o traiec‑
torie ocolitoare, a ajuns târziu la 
minge şi într‑o poziţie grea, cu 
Solomou între el şi Niculae, a în‑
tins mâinile, dar n‑a mai apucat să 
respingă, dinamovistul marcând 
cu capul în poarta goală. „Ne‑am 
bătut singuri. Nu poţi să faci gre‑
şeli din astea, e incredibil. Pentru 
asta a fost băgat în poartă, să iasă 
pe centrări, din păcate Maka a 
comis‑o”, şi‑a exprimat supărarea 
antrenorul Tibor Selymes. 

 Hotoboc,  
o lună în incertitudine

Anunţarea primului „11” ales 
de Selymes şi lista de rezerve a 
adus două surprize de propor‑
ţii. Prima, în atac s‑a mizat pe 
Tudorie, dar niciun alt atacant 
pe lista de rezerve. Cristea e acci‑
dentat, dar ce‑i cu Yulu‑Matondo 
de nu‑i nici rezervă? Ipoteza unei 
probleme cu legitimarea a fost 
confirmată de Cristian Munteanu, 
team‑managerul Oţelului, nu‑i 
sosise „cartea verde” din Egipt, 
ţară unde a evoluat ultima dată. 
„Cei de la federaţia egipteană 
parcă sunt de pe altă planetă, de 
trei săptămâni insistăm continuu 
împreună cu cei de la federaţia 
noastră, zadarnic”, a explicat 
Munteanu.

Cealaltă surpriză a fost titula‑
rizarea portarului Ma‑Kalambay, 
în condiţiile în care Hotoboc 
apărase bine în tur, iar „Maka” 
a venit târziu la echipă şi este 
în urmă cu pregătirea după ce 
apărase în doar nouă meciuri în 
ultimele trei sezoane şi jumăta‑
te. Totul ne‑a fost explicat de o 

sursă din interiorul echipei prin 
faptul că Hotoboc nu a mai avut 
drept de joc până în preziua me‑
ciului. „Pe 30 ianuarie clubul a 
fost anunţat că, printr‑o decizie a 
instanţei în procesul de insolven‑
ţă a Universităţii Craiova, clubul 
lui Mititelu, drepturile federati‑
ve în cazul lui Hotoboc aparţin 
acestuia. Lucrurile s‑au rezolvat 

abia vineri, când portarul a rede‑
venit jucătorul Oţelului. În toată 
această perioadă, Hotoboc s‑a 
aflat într‑o situaţie plină de in‑
certitudine în ceea ce priveşte vi‑
itorul său, aspect care i‑a marcat 
pregătirea”, ne‑a dezvăluit sursa 
citată.

 În urma înfrângerii de sâmbă‑
tă, coroborată cu victoria celor 

de la CSMS Iaşi în deplasare, cu 
Viitorul (scor 3‑0), Oţelul a co‑
borât din nou pe penultimul loc 
în clasamentului Ligii I. În etapa 
următoare, echipa gălăţeană va 
juca în deplasare cu Concordia 
Chiajna, vineri – 27 februarie, de 
la ora 18,00.

Marian Căpăţînă

Oţelul, învinsă de o gafă de portar 

Culisele titularizării  
lui Ma‑Kalambay

[ Hotoboc, portarul titular din turul 
campionatului, n-a mai fost jucătorul Oţelului 
până în preziua meciului cu Dinamo

Flash Fotbal
Weekend  
cu cinci meciuri 
amicale

• Cinci dintre echipele 
gălăţene de fotbal au sus‑
ţinut, sâmbătă şi duminică, 
noi jocuri de verificare, în 
cadrul pregătirilor pe care 
le efectuează în vederea 
returului.

Pe „Dunărea II” au evo‑
luat Sporting Lieşti (Liga a 
III‑a) şi Fulgerul Smulţi (Liga 
a IV‑a). Cele două grupări 
au încheiat nedecis dispu‑
ta 1 – 1, după un scor alb la 
pauză. Au punctat Iurgen, 
pentru lieşteni, respectiv 
Silian. 

Sporting a început 
jocul cu următorul „un‑
sprezece”: Coviţ – Filimon, 
Dragoş şi Daniel Voicu, 
Bălan – Anastasie, Nastea, 
Bogoş, Adamache, Bah‑
naşu – Iurgen. Au mai in‑
trat: Iordache, Ilie, Felea, 
Dorojan şi Colilie. Iată şi ju‑
cătorii din Smulţi prezenţi în 
acest meci: Crihană – Vieru, 
Palade, Antofe, Ivanov 
– Ciochină, Gheorghiţă, 
Frunză, Postolache – Forţu, 
Silian. Au mai jucat: Verner, 
Stan, Toderaşcu, Pâslari 
şi Ciontu (antrenor Doru 
Buciumeanu). 

Lieştiul va mai juca cu 
juniorii A ai FC Oţelul (28 
februarie), iar Fulgerul 
cu juniorii A ai Liceului 
Sportiv. 

• Metalosport a avut o 
înţelegere cu conducerea 
Clubului Viitorul, pentru 
un joc cu echipa a doua a 
acestora, însă oaspeţii nu 
au mai ajuns la Galaţi. În 
aceste condiţii, antrenorul 
Mihai Ciobanu a organi‑
zat un joc în care şi‑a îm‑
părţit lotul în două echi‑
pe. Săptămâna aceasta, 
Metalosport va mai juca cu 
CSM Rm. Sărat, în deplasa‑
re (miercuri) şi Delta Tulcea 
pe teren propriu (sâmbă‑
tă). 

• Juniorii B ai FC Oţelul 
(antrenor Sorin Haraga) 
i‑au învins pe cei de la CF 
Brăila cu un categoric 5 – 0. 
Marcatori: Iordache, Stan, 
Sefer (penalti), Ciucureanu 
şi Badros.

• Duminică a avut loc un 
meci şi la Tecuci. S‑au întâl‑
nit juniorii de la CS Şcolar şi 
liderul Ligii a IV‑a – Avântul 
Valea Mărului. Întâlnirea s‑a 
încheiat cu succesul oaspe‑
ţilor la scorul de 3‑1. Cele 
două formaţii au punctat 
prin Teodor Marin, pentru 
gazde, respectiv Nuţu – 2 
şi Gârleanu.

• În ceea ce‑i priveşte 
pe juniorii A de la Liceul 
Sportiv (antrenor Adrian 
Oprea), aceştia au înche‑
iat sâmbătă un cantona‑
ment de şase zile la Slănic 
Moldova. Tot sâmbătă au 
sosit în staţiune juniorii B 
ai aceluiaşi club, care, sub 
conducerea antrenorului 
Silviu Păunescu, se vor pre‑
găti aici tot pe parcursul a 
şase zile.

Gh. Arsenie

Tenis
Halep s‑a retras 
din turneul  
de la Doha

Jucătoarea română de 
tenis Simona Halep a re‑
nunţat să participe la tur‑
neul de la Doha (Qatar), 
care va debuta astăzi, a 
anunţat site‑ul circuitu‑
lui profesionist feminin 
(WTA).

Halep, care anul trecut 
câştigase acest turneu, 
urma să joace direct în op‑
timile de finală cu învingă‑
toarea dintre franţuzoaica 
Alize Cornet şi o jucătoare 
venită din calificări.

Halep, care este, din 
nou, numărul trei mondial 
de astăzi, a câştigat sâmbă‑
tă turneul WTA de la Dubai 
(Emiratele Arabe Unite) şi 
era desemnată a doua fa‑
vorită a turneului din ca‑
pitala Qatarului, dotat cu 
premii totale de 731.000 
de dolari.

Marian Căpăţînă

Futsal

United, recital 
ofensiv după pauză
Gălăţenii de la United au sus‑

ţinut, sâmbătă, pe teren propriu, 
cel de‑al 18‑lea meci din sezonul 
regulat al Ligii I, în compania 
echipei reşiţene Muncitorul. Se 
anunţa o dispută dezechilibrată 
– United, locul trei, oaspeţii pe 
locul opt, însă în primele 20 de 
minute spectatorii au avut parte 
de o semisurpriză. S‑a jucat pe 
contre, reşiţenii au deschis scorul, 
au condus şi cu 2 – 1, dar au fost 
depăşiţi până la pauză. Soarta 
meciului a fost hotărâtă în mita‑
nul al doilea, când elevii lui David 
Asandei au punctat de şapte ori, 
în timp ce adversarii au avut 
doar trei goluri. Desprinderea 
nu a fost deloc simplă, pentru că 
tabela a mai arătat: 3 – 3 şi 6 – 5. 
Scorul final a fost 10–5 (3–2) în fa‑
voarea gazdelor. După acest joc, 

United a acumulat 37 de puncte 
(golaveraj 84 – 47) şi se clasează 
pe locul al treilea. 

 Meciul a fost arbitrat de Vlad 
Ciobanu (Iaşi) şi bucureşteanul 
Emanoil Ciuruş.

 Iată jucătorii folosiţi şi mar‑
catorii celor zece goluri: Salichi, 
Toniţă, Păduraru – Cojoc 2 goluri, 
Jovanovici 2, Burdujel 3, Tudose, 
Ivan 2, Ghercioglu, Cireş, Apostol, 
Crăciun 1 şi Paraschiva.

 Alte rezultate în această eta‑
pă: Dunărea Călăraşi – Spicom Sf. 
Gheorghe 1 – 1, KSE Tg. Secuiesc – 
Autobergamo Deva 1 – 4. Meciul 
City’us Tg. Mureş ‑ Clujana Cluj 
urma să se joace aseară, iar parti‑
da CSMS Iaşi – Progresul Focşani 
este programată astăzi. 

 
Gh. Arsenie

Dramatism total

Phoenix, succes în ultima secundă

Echipa de baschet feminin 
Phoenix ”U” a câştigat, sâmbătă sea‑
ra, în faţa formaţiei CSBT Alexandria, 
cu scorul 78‑76 (39‑36), într‑un meci 
contând pentru etapa a 25‑a din 
Liga Naţională (LNBF). Meciul a avut 
un prim sfert echilibrat, încheiat la 
egalitate (18‑18), Phoenix luând un 
mic avantaj printr‑o aruncare de 3 
puncte a Gabrielei Cursaru (min. 
14) pe care şi l‑a menţinut până la 
pauză. Teleormănencele au revenit 
în forţă, reuşind să  fie la conducere 
la sfârșitul celui de‑al treilea sfert 

(61‑56). Au urmat cinci minute de 
apărare perfectă a echipei gălă‑
ţene, care a permis egalarea (scor 
61‑61), apoi clipe de tensiune ma‑
ximă, cu cele două formaţii trecând 
alternativ la conducere şi s‑a intrat 
în ultimul minut de joc cu scorul 
71‑71. Echilibrul s‑a menţinut până 
în ultima secundă de joc, când 
Chelsey Lee, la scorul 76‑76, a reuşit 
coşul victoriei pentru Phoenix din 
pasa primită de la Andra Ionescu.  
”Înaintea meciului eram puţin 
emoţionată, le învinsesem deja pe 

terenul lor, dar atunci aveam alt lot. 
Se ştie că am pierdut multe meciuri 
în retur, iar faptul că le‑am învins 
în această seară înseamnă mult 
pentru încrederea în noi, deoarece 
e o victorie în faţa echipei de pe 
locul cinci” a declarat Chelsey Lee.  
Pentru echipa gălăţeană au  mar‑
cat: Chelsey Lee cu 16 puncte (plus 
10 recuperări, realizând astfel al 
18‑lea ”double‑double” din sezonul 
regulat al LNBF), Amber Jones 15 p, 
Ivory James 14 p, Andra Ionescu 
10 p, Gabriela Cursaru 8 p (2x3p), 
Beatrice Alaiba 7 p (1x3p), Adelina 
Ştefan 4 p, Romina Filip şi Andreea 
Creţu – câte 2 puncte.  

După această etapă, echipa gă‑
lăţeană se menţine în clasament pe 
locul opt cu 39 puncte, la egalitate 
cu CSU Olimpia Braşov. Următoarea 
partidă a celor de la Phoenix se va 
disputa sâmbătă, 28 februarie, cu 
CSM Oradea, pe teren propriu.

Sonia Baciu

Volei

Arcada, victorie pentru locul al cincilea
Runda a 18‑a din Diviziei 

A1 de volei a adus jucătorilor 
Clubului Arcada o splendidă vic‑
torie. Echipa gălăţeană a jucat în 
Bucureşti, în compania formaţiei 
Steaua, pe care o învinsese şi în 
turul campionatului, cu 3 – 0. De 
data aceasta disputa a fost mult 
mai echilibrată şi s‑a încheiat cu 
un succes la limită: 3 – 2 (20, ‑ 23, 
13, ‑ 23, 12).

 Întâlnirea a debutat favorabil 
pentru elevii antrenorilor Marian 
Apostu şi Nicuşor Harabagiu. 
După 16 – 8 şi 21 – 15, primul act 
s‑a încheiat cu un număr liniştitor 
de puncte, 25‑20. Seturile pare 
– doi şi patru – au revenit bucu‑
reştenilor la 23, după ce gălăţenii 
le‑au dat mult de furcă. Evoluţia 
scorului: 7 – 8, 14 – 16, 20 – 21 şi 
23 – 25, respectiv  5 – 8, 12 – 16, 17 
– 21, 23 – 25. Superioritatea băie‑
ţilor de la Arcada a fost vizibilă în 
seturile trei şi cinci, dominate de 
o manieră clară, dispute încheiate 
la 13, respectiv 15‑12 în tie‑break. 

 „Nu a fost deloc un meci uşor, 

dar printr‑o determinare exem‑
plară băieţii s‑au impus în cele 
din urmă. Seturile câştigate de 
noi au fost obţinute cu scoruri 
clare”, ne‑a declarat „principalul” 
gălăţean. 

După acest nou succes, 
Arcada a acumulat 28 de puncte 
(setaveraj pozitiv, 38 : 37) şi a ur‑
cat pe locul al cincilea. A arbitrat 
cuplul ploieştean Alin Mateizer – 
Laurenţiu Marcu. 

 Gălăţenii au început cu „sex‑

tetul”: Paşcan, Zupanc, Bartha, 
Dumitrache, Radovici şi Cosici 
– Ghimeş (libero). Pe parcurs au 
mai intrat Cristudor, Cerşemba, 
Dragomir şi Zahar. 

 Următoarea etapă este pro‑
gramată miercuri, 25 februarie, 
gălăţenii primind replica craiove‑
nilor de la SCM Universitatea, la 
Sala Sporturilor „Dunărea”, de la 
ora 17,00.

 Gh. Arsenie
Foto: Sonia Baciu

Mereu partidele dintre jucătorii 
CSU Galaţi şi CSM Focşani au avut 
o cotă înaltă de încrâncenare, de 
„luptă la baionete”, iar meciul de 
sâmbătă nu a făcut excepţie. 

Echipa oaspete, care se află pe 
locul cinci, şi‑a jucat cu ardoare 
ultima şansă de intra în lupta pen‑
tru locurile 2‑3, care duc la barajul 
pentru promovare, şi a reuşit la fi‑
nal să facă hora bucuriei, scor 22‑24 
(11‑13).  Surprinşi de replica la cote 
înalte a celor de la CSM Focşani, cei 
de la CSU au avut multă nervozita‑
te, şi‑au pierdut din luciditate şi în 
special în partea a doua a jocului 
au fost mereu în urma adversa‑
rului. S‑a ratat foarte mult de pe 
extrema dreaptă în situaţie de 
unu la unu cu portarul, plus patru 
aruncări de la 7 metri, dintre care 
una într‑un moment ce ar fi putut 
întoarce soarta meciului, la scorul 

19‑20 (min. 51).  În urma acestui 
rezultat, lucrurile s‑au complicat în 
lupta pentru calificarea la barajul 
de promovare. CSU a rămas pe lo‑
cul doi (39 de puncte), urmată HC 
Piteşti (39 p, un meci mai puţin), pe 
lângă CSM Focşani reintrând „în 
cărţi” şi Politehnica Iaşi (ambele 36 
puncte).

 A arbitrat cuplul bucureştean 
Alex. Blas – Marius Gherghişor, cu 
foarte multe greşeli.

 CS Universitatea a jucat în 
alcătuirea: Andronic, Sora – 
Avram, două goluri, Dospinescu 
2, Ciobanu 2, Anton 2, Şavloschi, 
Mârşiu 2, Ţigănaşu 3, Lăpuşneanu 
4, Frangulea, Şahân 1, Moldovanu 
1, Şt. Ionel 3, Bursuc şi Grigore.

 În weekendul viitor gălăţenii au 
etapă liberă. 

 Gh. Arsenie
M. Căpăţînă

Handbal

CS Universitatea  
şi‑a complicat 

situaţia în clasament
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• Tatălui, Bute Ion, din Hanu 
Conachi, astăzi, în zi de sărbă-
toare, ne rugăm lui Dumnezeu 
să îi dăruiască multe primăveri 
şi sănătate. Să îţi umpli sufletul 
cu bucurii, încredere, speranţă 
şi iubire alături de cei care vă 
iubesc, pe tine şi pe mama. La 
mulţi ani! Copiii şi nepoţii. 
(139492)

Prestări  
Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126548)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, 
rapid, garanţie, la domici-
liu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (126563)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (127129)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI 
apartmente, vile, trotuare, aco-
perişuri, mansarde, zidării. 
0742111307. (133358)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ trans-
port moluz. 0742111307. (133359)

• Alpinişti utilitari executăm ter-
moizolaţii, tâmplărie Al-PVC, 
zidim balcoane. 0745209979. 
(135194)
• Demolări- decupaje pereţi, 
GĂURI HOTĂ prin carotare. 
0745209979. (135195)
• REPARAŢII FRIGIDERE, con-
gelatoare, MAŞINI SPĂLAT, AC. 
Rapid, ieftin, la domiciliul clien-
tului. LUCRĂRI PROFESIONALE, 
GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (135714)

• ROL ART DECO execută ame-
najări interioare complete. 
Calitate/ preţuri fără concurenţă. 
0757322242. facebook rolartdeco 
(137070)
• Evidenţe contabile, declaraţii, bi-
lanţ, lichidări firme. 0745550936. 
(137316)

• Infiinţări lichidări firme, 
trei zile,ieftin,srl,pfa, i.i. 
0752904043 (137761)

• Execut puţuri forate. Telefon 
0747996936. (137832)
• VLAICU INSTAL execută insta-
laţii sanitare, termice, electrice, 
gaze. 0743614639, 0749669436. 
(137987)
• TERMOIZOLAŢII. CEL MAI MIC 
PREŢ. 0748537106, 0753956797. 
(138175)

• Întocmesc evidenţe conta-
bile complete. 0726786442. 
(138557)

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. 
Domiciliu, GARANŢIE. 0741523857, 
0236334137. (138599)

• Construcţii civile „la cheie”. 
0762613775. (138600)

• Transport nisip, balast, moluz 1-7 
tone. 0734089613. (138655)
• Decupaje ziduri, găuri hote, 
instalaţii boilere. 0723434777. 
(139029)
• Echipă amenajări interioa-
re, mansarde, case la roşu. Tel. 
0747520203. (139053)
• Instalator montaje băi, bucătării, 
calorifere- boilere. 0758294335. 
(139087)
• ECHIPA EXECUTAM AMENAJARI 
INTERIOARE SI EXTERIOARE 
0747613942 (139282)
• Executăm instalaţii sanitare, 
centrale termice (posibilităţi 
rate), boilere, reparaţii subsoluri. 
Preţuri negociabile, seriozitate. 
0755345456. (139485)
• Livrez balast, pământ, închiriez 
utilaje construcţii şi basculan-
te. Executăm demolări şi ridicări 
moloz domiciliu. 0756799744. 
(139503)
• Instalaţii sanitare, boilere, centra-
le termice. 0741568549. (139585)
• Construim case structură lemn, 
foişoare, garduri. 0744395480. 
(139620)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (139723)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând afacere la cheie, profitabilă 
cu vad comercial format. Relaţii 
la telefon: 0752.224.422 sau 
0744.514.130. (138913)

• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. 
Oferă ÎMPRUMUTURI pensiona-
rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; 
împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (137586)
• Colectionar cumpar cu plata pe 
loc: antichitati, mobilier, statuete, 
ceasuri, bijuterii, argint,tablouri, 
bancnote, monede, meda-
lii, documente vechi. Telefon: 
0751307072 (138260)

Vânzări  
Garsoniere

• Gars Viaduct, etaj 2, grup sa-
nitar, imbunatatita, 45.000Ron. 
0745/526231 (137710)
• Vând garsonieră, Micro 40, bl. 
Mehid 1, parter. Preţ negociabil. 
0752.609.884. (139404)
• Garsonieră Ţig.1, renovată, 
25 mp, 60000 lei. 0747999950. 
(139561)

Vânzări  
1 cameră

• Vând apartament o cameră, 
Mazepa 1, G4, et.5, fără îmbu-
nătăţiri, bucătărie separată. 
0741568829. (139161)
• Vând apartament 1 cameră, 
4/4, Micro 38. Accept şi credit. 
0757620964. (139229)
• Vând, închiriez sau schimb 
ap. 1 cameră Iaşi cu casă Galaţi. 
Telefon 0743647677, 0236411579. 
(139402)
• 1 cameră Centru, bloc nou, liber, 
et.2/6. 0745361207. (139435)
• Mazepa, BR-uri, etaj intermedi-
ar, 95.000 lei neg, 0752627723. 
(139566)
• Vând apartament o cameră, cen-
tral. Accept variante. 0742641028. 
(139627)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 decomanda-
te Siderurgiştilor, telefon: 
0748647760. (131876)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energeti-
ce.0745361206, 0771485043. 
(135463)
• 2 sdec Tiglina I, etaj 2, TP, sim-
plu, 100.000Ron. 0754/267318. 
(137706)
• 2 dec Tiglina III, etaj 3, CT, im-
bunatatiti, mobilat, 140.000Ron. 
0745/526231. (137707)

• 2 dec Micro 38, parter, Y-uri, ter-
mopan, 25.000Euro. 0745/526231. 
(137708)
• P.F. 2 camere sdec, îmbunătă-
ţit 4/4, Ţiglina 1, zona Tribunal. 
0722132735. (137834)
• Apartament 2 camere, Micro 17. 
Telefon 0741126372. (138949)
• Siderurgistilor 53 mp, CT, amena-
jat modern. 0745806158. (139194)
• Vând apartament 2 camere, 
Micro 38 sau schimb cu casă. 
0743691079. (139323)
• 2 camere Piaţa Centrală, et.1/7, 
bloc nou, 70 mp, balcon pe toată 
suprafaţa, 48500 E. Exclus agenţii. 
0720962101. (139373)
• Vând apartament 2 camere 
decomandate, 2 balcoane, str. 
Ionel Fernic nr.51. 0756240134. 
(139390)
• Vând apartament două came-
re, zona ICFrimu, et.4/4. Accept 
„Prima Casă”. 0745166908. 
(139395)
• Vând 2 camere L3, Micro 19. 
0757180016. (139429)
• 2 camere Centru, curat, liber. 
0745361207. (139433)
• 2 decomandate, Micro 19, etajul 
1. 0756301807. (139438)
• Vând/ schimb apartament plus 
extindere spaţiu comercial. Tel. 
0762299901. (139484)
• Micro 20, parter, imbunatatit, 
150.000 lei, 0755296335. (139568)
• Centru, etaj intermediar, 
51mp, mobilat, 28.500 E neg, 
0752627723. (139569)
• Icfrimu, etaj 3, TP, curat, 60mp, 
35.500 E, 0755296335. (139570)
• Vând apartament 2 camere, 
etaj 1, Micro 20, mobilat com-
plet, 36000 euro. Fără agenţii. 
Tel.0735083165, 0236329431. 
(139600)
• Vând apartament 2 camere, 
Ţiglina II. 0740636769. (139657)
• Spaţios, renovat, etaj intermedi-
ar. 0749028027. (139683)

Vânzări  
3 camere

• 3 dec Micro 14, etaj 4, CT, TP, stra-
dal, 140.000Ron. 0754/267318. 
(137709)
• Faleza panorama Dunare, mobi-
lat lux, liber. 0745806158 (139197)
• Micro 20, et.10/10, decoman-
dat, 25000 euro negociabil. Tel. 
0748683210. (139543)
• Nae Leonard, etaj 1, stradal, 
renovat, doar cash, 46.000 E, 
0752627723. (139567)
• Icfrimu, etaj 2, 2 bai, 43.000 E, 
0755296335. (139571)
• Micro 19, etj 4, modificat, par-
tial imbunatatit, 105.000 lei, 
0752627723. (139572)
• Piaţa Centrală 88 mp, et.2, bloc 
nou. 0745806158. (139577)
• Urgent! Vând 3 camere Micro 19 
sau schimb cu 2 camere. Telefon 
0746907282. (139626)

• Vând 3 camere decomandate, 
IREG. Fără agenţii. 0751677100. 
(139640)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 ca-
meră. 0236475479, 0748647760. 
(131874)
• Cumpăr 1 cameră sau garsoni-
eră, preiau datorii. 0758385587. 
(137753)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 came-
re. 0727897437, 0748647760. 
(131875)
• Cumpăr apartament cu plata pe 
loc. 0740123014. (136379)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (137751)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau da-
torii. 0758385587. (137752)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0745806158 (139198)
• P.F. cumpăr 1-2 camere. Plata 
imediat. 0745361207. (139430)
• Cumpăr apartament. Ofer preţul 
pieţei. 0749028027. (139681)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpăr ap. 3-4 camere, deco-
mandate. 0743513793. (137848)
• Cumpăr 3-4 camere. Plata imedi-
at. 0728928192. (139431)
• Cumpăr apartament 3 came-
re, zona ICFrimu, Piaţa Centrală, 
Centru, Doja; etaj intermediar, 
renovat recent. Fără agenţii. Rog 
seriozitate. 0722877596. (139473)

Vânzări  
Case

• Vând, schimb, variante vilă Sat 
Costi. 0744134948. (137438)
• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (137754)
• Vând casă Piaţa Centrală. Telefon 
0754300041. (139118)
• Vând casă bătrânească com. 
Luncaviţa, jud. Tulcea, cu toate 
utilităţile, apă interior, canalizare, 
mobilată, toate electrocasnicele 
noi; casa este în zonă centrală, 
teren 500 mp. Dau casa+ ma-
şina la preţul de 55000 lei. Tel. 
0753674327. (139175)
• Şendreni P+M, cartier vile, la gri. 
0745806158 (139201)

• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, 
LA CHEIE, GALAŢI. TELEFON 
0755411328. (139266)

• Vând casă 500 mp, zonă bună. 
Tel. 0336416716. (139338)
• Vând casă centru comuna 
Independenţa, toate utilităţi-
le, modernă, construită 2008. 
0743323510. (139365)
• Vând teren com. Vlădeşti, 900 
mp, cu casă bătrânească degra-
dată. Terenul are intabulare şi 
curent electric. Preţ 12000 lei. Tel. 
0729403542. (139372)
• Casă locuibilă Piaţa Centrală, 
45000 E. 0745361207. (139434)
• P.F. vând (schimb cu aparta-
ment) casă la gri, Smârdan, car-
tier nou, ST 534 mp, SC 130 mp, 
curent electric, apă curentă, fosă, 
tâmplărie mahon, tablă Lindab, 
posibilitate mansardă. Tel. 
0729816248. (139481)

• P.F. vând vilă P+1+M, ST 875 
mp, SC 233 mp, cartier Traian 
Nord- str. Dănăilă Negoiţă 
nr.9 (lângă hotel Viva), toate 
utilităţile, la cheie. 270000 
E negociabil. 0753315049. 
(139523)

• Vând casă nouă P+M, Şendreni. 
Tel. 0746048003. (139563)
• Vând casă bătrânească cu te-
ren, Tg. Bujor. Tel. 0756435289. 
(139588)
• Vând casă, suprafaţă 360 mp, 
str. Basarabiei. Tel. 0748457793. 
(139607)
• Vând casă singur în curte. 
Tel. 0757123957, 0734065771. 
(139624)

Cumpărări  
Case

• Cumpăr casă, vilă sau teren. 
0728928192. (139432)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb ap. 2 camere îmbunătă-
ţit, Micro 38, cu casă Tuluceşti. Tel. 
0773334840. (139223)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (131878)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(126586)
• 2 DECOMANDATE, dOJA, ct, 500 
LEI, 0748647760 (131877)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• Închiriez apartament mobi-
lat/ nemobilat. Tel. 0742148672, 
0742634633. (137755)
• Inchiriez garsoniera si aparta-
ment mobilate sau nemobilate. 
0741914099 (138686)
• Închiriez ap. 2 camere mobilat, 
Ţiglina 2. Telefon 0737662524. 
(139045)
• Inchiriez apartament/garsonieră. 
Telefon: 0751751456, 0746624540. 
(139213)
• Apartament mobilat, utilat, 
Albatros. Telefon 0748165698. 
(139228)
• Cameră mobilată Centru, de 
preferinţă elevi sau studenţi. Tel. 
0743349114. (139253)
• Apartamente 3 camere, Centru, 
mobilate, utilate. Garanţie 1 lună. 
0744626827. (139302)
• Închiriez 2 camere, et.1, 
Siderurgiştrilor Vest lângă Liceul 
Auto, complet mobilat, centra-
lă, aer condiţionat etc. Preţ 250 
E. Fără agenţii. Tel. 0749546942. 
(139360)
• Închiriez ap. 2 camere, mo-
dern, curat, elegant, Mazepa 2, 
bl.BR16, et.5/7. Chiria negociabil. 
0745635959. (139392)
• Închiriez garsonieră la bloc I5, 
et.6, nemobilată, Ţiglina I, curat, 
450 lei. 0747036937. (139479)
• Închiriez regim hotelier. 
Avantajos. Telefon 0752850740. 
(139493)
• Închiriez garsonieră A1, Ţiglina 
1, mobilat, utilat. Tel. 0756618899. 
(139530)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

Mica
Publicitate

Piaþa
Imobiliarã

Piaþa
ImobiliarãA

R
H

IV
A
 „V

L
“



[Publicitate
Luni, 23 Februarie 2015

8
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363622;   0372 363644;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372363644, Fax 0236471028

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament 2 came-
re utilat şi mobilat, Mazepa. 
0747293341, 0749335946. 
(139574)
• 2 camere, nemobilate, reamena-
jat modern, Centru. 0740504638. 
(139647)
• Închiriez ap. 1 cameră, Centru, 
mobilat şi utilat, 200 E. Tel. 
0748586881. (139648)
• INCHIRIEZ APARTAMENT 
NEMOBILAT CU DOUA CAMERE 
SEMIDECOMANDATE IN TIGLINA 
3 PE TERMEN LUNG 0744199254 
(139685)
• Apartament 3 camere Micro 21, 
mobilat, utilat. Tel. 0757399976. 
(139686)
• Închiriez ap. 2 cam. Centru, 
mobilat modern. 0743135826. 
(139693)
• Închiriez ap. o cameră ultra-
central, utilat, mobilat, spaţios. 
Telefon 0757456063. (139699)
• Închiriez garsonieră mobilată, 
semiutilată, „Muncă şi Artă”, 600 
chirie+ 1000 garanţie. 0740787827. 
(139707)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial. Relaţii 
la telefon 0722356492. (135468)
• Hală 400 mp, construcţie nouă: 
birou, vestiar, baie, curent 220- 
380V. Tel. 0744975515. (136617)
• Închiriez garaj, Mazepa 2. Preţ 
atractiv. 0748390341. (136749)
• 130 mp, bloc V3B, vizavi Albatros, 
intersecţia Bălcescu cu Tecuci. Tel. 
0722511145. (137877)

• Mic.19, renovat, birouri/ co-
merţ, trafic intens. 0761633655. 
(137906)

• Spaţiu 37 mp, complex 
Ţiglina, 350 E/l. 0741787800. 
(139047)

• Birou, cabinet Centru- 
„Nespălata”, etaj 1, 900 lei. 
0762321440. (139149)
• De închiriat 16 mp, în Micro 17, 
parter bloc O3, 600 lei/ lună. Tel. 
0758570412. (139271)
• Închiriez apartament 2 came-
re, spaţiu birou, mobilat. Tel. 
0752708394. (139293)
• Închiriez spaţiu 30 mp, str. Brăilei. 
Tel. 0753384190. (139403)
• Închiriez spaţiu cu vad, 28 mp. 
0742294233. (139414)
• Închiriez spălătorie auto, dotare 
tehnică, vad format- contracte cli-
enţi. 0744613128. (139513)
• Persoană fizică închiriez (vând) 
spaţiu 92 mp Siderurgiştilor. 
0744243789. (139573)
• Închiriez birou 20 mp, la etaj, 
toate utilităţile, zona Ţig.1, 170 E 
neg. 0726144752. (139652)

• Închiriez teren+ cabană, 1000 
mp, la stradă, zona Barboşi. Pentru 
detalii: 0757400616. (139704)

Vânzări  
Terenuri

• Proprietar vând loturi case Sat 
Costi, în spate la Floricultura, apă 
şi curent. 0749466018. (136522)
• Vând teren str. Mihai Eminescu, 
Centru, 800 mp. Preţ negociabil. 
Telefon 0745580900, 0744581354. 
(138728)
• Vând teren 4000 mp la DN 26, 
vis-a-vis de Floricultura. Telefon 
0745580900, 0744581354. 
(138729)

• Persoană fizică vând loturi 
teren, 500 metri pătraţi, zona 
Nord 26, Vânători, Galaţi. 
Relaţii la telefon 0747.770.106. 
(138873)

• Persoană fizică vând 100 hec-
tare padure, zona Cuca, Galaţi, 
amenajament silvic efectuat. 
Relaţii la telefon 0747.770.106. 
(138875)

• Vând teren zona Metro- 
Floricultura. Tel. 0751924123. 
(139086)
• Vând două vetre casă, şoseaua 
principală Tuluceşti. 0755654560, 
0747811324. (139126)
• Vând 4000 mp teren parcela-
bil, Smârdan, excelent pentru 
locuinţe, industrie, comerţ. Tel. 
0742679957. (139150)
• Vând 1,9 ha teren extravilan, 
Schela. Tel. 0747198127. (139156)
• P.F. vând construcţie şi teren 
intravilan, 4000 mp, DN 26, Km 
6, Sat Costi. Tel. 0742624982. 
(139233)
• Vând construcţie şi teren 6000 
mp, DN 25. 0744395480. (139619)
• Teren intravilan lângă Şantierul 
Naval, 443 mp, persoană fizi-
că, 13000 euro. 0768359600. 
(139656)
• Vând vatră casă, 850 mp, 
Vânători, central. 0740787827. 
(139706)
• Vând 5000 mp, zona intersecţia 
Gârboavele. 0751435510. (139710)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0727750479. (137796)
• Cumpăr/ arendez teren agri-
col, zona Zătun- Bădălan. Tel. 
0749546670. (138424)
• Cumpăr teren arabil în judeţ. Tel. 
0742203787. (138586)

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Vând spaţiu comercial Port, bloc 
Brateş, parter. Telefon 0745580900, 
0744581354. (138730)
• Spaţiu comercial 87 mp, com-
plex Continental- lângă Billa 3, 
toate utilităţile. 0745594761. 
(138817)

• Vând hală cu platformă beto-
nată, Brăila, vad comercial ex-
celent. 0764630160. (138885)

• Vând/ cedez spaţiu comerci-
al amenajat magazin alimen-
tar- măcelărie, situat în Piaţa 
Ţiglina I. 0753551675. (139094)

• Spaţiu ultracentral, „Trei Star”, 
120 mp, D-22, stradal, vad pieto-
nal, intersecţie trecere pietoni, 
parcare. 0744527191. (139305)
• Vând urgent vulcanizare com-
plet dotată, cu teren 250 mp, 
pe Coşbuc. Telefon 0755407111. 
(139692)

Oferte  
de Serviciu

• Angajez pizzari, brutari, bucătari, 
personal bucătărie. Salariu 1000- 
1500. Interviu 12,00-13,00, Corabia 
Piraţilor, traian 2B (137437)

• Club PAROL- incinta Shopping 
City, angajează supraveghe-
tori jocuri, barmani/ ospătari 
cu experienţă. 0720440581. 
(138100)

• Angajăm macaragii pod rulant şi 
motostivuitorişti pentru platfor-
ma Arcelor Mittal. Relaţii vis-a-vis 
Autogară. (138352)

• ANGAJĂM MUNCITORI 
PENTRU CALIFICARE LA 
LOCUL DE MUNCĂ. SELECŢIA 
VA AVEA LOC ZILNIC, 
ÎNTRE ORELE 8,30-17,00, 
ÎN GALAŢI, STRADA MIHAI 
BRAVU NR.11. (138432)

• Autoservice angajează: me-
canici auto, electrician auto, 
pregătitori vopsitori. Telefon 
0236464654, 0749380181. 
(138543)

• Societate comercială angajează 
muncitor lăcătuş mecanic pentru 
utilaje fixe. Telefon 0754770978. 
(138594)

• Angajez cofetar cu experienţă. 
0745540029. (138776)
• Firma de paza angajez agenti de 
interventie cu atestat. 0724054237 
(138798)
• U.A.T Comuna I.C. Brătianu or-
ganizează concurs de recrutare 
în vederea ocupării a trei posturi 
vacante unice. Concursul va avea 
loc la sediul Primăriei I.C. Brătianu, 
judeţul Tulcea, în data de 9 martie 
2015, ora 10,00 - proba scrisă şi pe 
12 martie 2015, ora 10,00 - intervi-
ul. Ultima zi de depunere a dosa-
relor 26 februarie 2015, ora 15,00. 
1. inspector, clasa I, grad profesi-
onal asistent, din cadrul compar-
timentului urbanism - absolvent 
studii superioare, cu diplomă de 
licenţă; - perfecţionări (speciali-
zări): urbanism; - vechime in speci-
alitate – 1 an; - cunoştinţe operare 
pe calculator nivel: mediu. 2. refe-
rent de specialitate, clasa II, grad 
profesional debutant, din cadrul 
compartimentului asistenţă soci-
ală. - absolvent studii superioare 
de scurtă durată; - cunoştinţe 
operare pe calculator nivel: me-
diu. 3. auditor, clasa I, grad pro-
fesional superior, din cadrul com-
partimentului audit public intern 
- absolvent studii superioare, cu 
diplomă de licenţă, în domeniul 
ştiinţelor economice; - vechime 
în specialitate 9 ani; - cunoştinţe 
operare PC nivel: mediu.Relatii la 
telefon 0240/573134 (138889)
• Angajam vanzatoare - depo-
zit materiale constructii, com 
Smardan. Tel: 0745513066. 
(138960)
• Angajez cocător, modelator pâi-
ne. Telefon 0751490542. (138973)

• HAZARD angajează ospă-
tari, barmani, bucătari. Relaţii 
0740169851, orele 10,00-13,00. 
(139093)

• Angajez barmaniţă. Salariul 
atractiv. Rog seriozitate. 
0744559935. (139110)
• Angajez coafeză şi frizeriţă. Tel. 
0740018285. (139117)

• Societate comercială angajează 
frizeri. 0746230161. (139123)

• Angajez cosmetician- tera-
peut, experienţă pentru salon 
de remodelare corporală, ma-
seur, maseuză cu experienţă. 
0741171125. (139151)

• Angajez vanzatoare, 1 zi cu 1 zi, 
700net+bonuri. Tel. 0721333238 
(139152)

• Angajez manichiurist, coafe-
ză- frizer. 0741171125. (139153)

• Închiriez puncte de lucru în 
salon de coafor- manichiură. 
0741171125. (139154)

• CASA GUSTULUI angajează aju-
tor bucătar, femeie de servici şi 
ospătari. Relaţii, după ora 12.00, la 
sediu sau la telefon 0748062168. 
(139162)

• SC DONATELLA ANGAJEAZĂ 
CONFECŢIONERI TEXTILI ŞI 
CONTROLORI CTC. TELEFON 
0743435944. (139173)
• Angajăm muncitoare necalifi-
cate, vopsit. Telefon 0751637592. 
(139181)
• Angajăm lăcătuşi confecţii meta-
lice, sudori MIG-MAG, electricieni 
şi şoferi camion cu automacara. 
Telefon 0751637592. (139182)

• HOTEL VIVA 5* (COMPLEX 
AGREMENT VIVA CLUB) anga-
jeaza Barman, Ospatar, Bucatar, 
Spalator vase. Cerinte: experienta 
pe un post similar, cursurile de 
specialitate constituie un avantaj. 
CV- urile sunt asteptate la adresa 
de e-mail. financiar@vivaclub.ro, 
receptie@vivaclub.ro sau la se-
diul societatii din Bariera Traian, 
Str Traian nr.429. (139210)

• Angajez casieră, solar. 
0743883992. (139220)
• Societate comercială angajează 
automacaragiu. Relaţii la telefon 
0753768371. (139222)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0740116032, 0740163216. 
(139235)
• SC Protest- Diagnostic SRL, la-
borator de analize medicale, an-
gajează asistent medical cu pro-
gram part-time. CV-ul se trimite 
pe adresa de email: protestd@
gmail.com sau la sediul central 
din Zidarilor nr.5 (intrarea Piaţa 
Micro 19). (139256)
• Societate comercială de pariuri 
sportive angajează casieră, CV 
cu foto la adresa de email: an-
gajari@swi.ro sau prin fax la nr. 
0212423332. (139259)
• Bonă internă- 3 copii. 0751343862, 
după ora 9,30. (139276)
• Angajăm ingineri, maiştri con-
structori pentru execuţie lucrări 
amenajări interioare şi hidroizola-
ţii. Experienţa Mittal constituie un 
avantaj. katy_construct@yahoo.
com (139280)
• Angajez şofer taxi. Tel. 
0755285306. (139286)

• Angajez personal spălătorie 
auto. Tel. 0742823622. (139292)
• Dulce by Paula angajează vânză-
toare. CV-urile se primesc la sediul 
din str. Domnească nr.18. Relaţii la 
telefon 0748973110. (139315)
• Brutărie- patiserie angajează 
brutar, patiser şi cocător. Relaţii la 
telefon 0743904542. (139333)
• SC angajează medic veterinar 
pentru cabinet medical. CV la nr. 
fax 0336108412. (139334)
• Caut croitoreasă cu experienţă 
pentru rochii, costume ocazii co-
pii. 0770524806. (139347)
• Angajăm modelatori pen-
tru fabrică pâine şi patiserie. 
Tel. 0236320002, 0742339959. 
(139368)
• UNION JACK PUB angajea-
ză ospătari. Relaţii la telefon 
0746168242, între orele 10.00-
16.00. (139381)
• Brutăria MonStart anga-
jează INGINER producţie, 
şi COCĂTOR. Oferim salariu 
atractiv. Transport asigurat. 
0742431877. mon_start@ya-
hoo.com (139389)
• Departamentul de pază Alfa 
angajează agent securitate. 
Relaţii la telefon 0755.050.470, 
0236.323.778. (139407)

• SC angajează vopsitori pisto-
lari, sablatori, polizatori, coor-
donatori lucrări în domeniul 
naval cu posibilitatea de a lucra 
în străinătate. Tel. 0733943806, 
0372712113. (139411)

• SC angajează în domeniul na-
val: izolatori, tâmplari, sudori, 
tinichigii aplicatori podele, co-
oordonatori lucrări cu posibili-
tatea de a lucra în străinătate. 
Tel. 0733943806, 0372712113. 
(139412)

• I.I. Tutuianu Mihai, cu sediul 
in Tulcea, angajeaza tubulatori 
navali si ajutor de tubulator pt. 
Santierul Naval Tulcea, cu posibi-
litate de contract si in strainatate. 
0749/994789. (139423)
• Societate angajează şofer distri-
buţie cat.B şi şofer C,D,E. Relaţii la 
telefon 0757102564. (139426)

• Angajez coafeză, manichiuristă. 
0745362964. (139428)
• Angajez personal vulcanizare 
auto. Tel. 0723170225. (139441)
• Multinaţională cursează cola-
boratori în vederea angajării. 
Studiile medii sunt obligatorii. 
CV la: asigoffice.gma@gmail.com 
(139442)
• SC angajează manipulant 
marfă, şoferi profesionişti cu 
atestat transport marfă. CV la 
telefon 0236418287. (139443)
• Spalatoria auto CRISTAL FULL 
angajeaza personal cu sau 
fara experienta. Salariu +bo-
nuri de masa. Tel.: 0753223322 
(139467)
• Societate angajeaza electrome-
canic naval cu experienta. Tel: 
0720546938 (139470)
• Urgent! Angajez animatoare 
pentru Germania. 0756221646. 
(139480)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL 
Galaţi angajează, în condi-
ţii deosebit de avantajoase, 
conducători auto cat. B,C,E 
pentru transport marfă in-
tern şi internaţional. CV-uri 
email: transginavidor@ya-
hoo.com (139483)

• Angajez coafeză, frizer şi mani-
chiuristă, cu experienţă. Salonul 
are o vechime de 9 ani, vad for-
mat. Tel. 0756292891. (139486)
• Oportunităţi locuri de mun-
că domeniul hotelier 5*, 
Qatar- Dubai. Tel. 0733239233, 
email: travel.oryx@gmail.com 
(139506)
• Angajăm inspector SSM. Email: 
angajari@ssmgalati.ro (139516)
• Angajăm barmaniţă supra-
veghere jocuri (cafe bar). Tel. 
0756322412. (139517)
• Spălătoria Express angajea-
ză personal. Tel. 0755497040. 
(139529)
• Angajez personal spălătorie 
auto. 0746480866, 0742432199. 
(139532)
• SC angajează dulgheri, zidari, 
zugravi, muncitori necalificaţi. 
Interviul luni, marţi, ora 10.00 în 
str. Dogăriei nr.44. (139533)

• Angajez personal spălătorie 
auto, cu sau fără experienţă. Tel. 
0745347625. (139536)
• Căutăm personal cu aptitudini 
de comunicare în domeniu vân-
zări. Se oferă salariu fix+ bonus. 
0744793226. (139537)
• Angajez meseriaş amenajări in-
terioare. 0749466018. (139539)
• SC TEHNOTOP SYSTEM SRL an-
gajează lăcătuşi, sudori şi forjori. 
Relații la telefon: 0236478658. 
(139540)

• SC RBX Electric SRL angajează 
director vânzări cu experienţă 
în domeniu minim 3 ani. CV-
urile se depun la sediul din str. 
Traian nr.195. Relaţii la telefon 
0784201649. (139541)

• SC TEHNOTOP SYSTEM SRL an-
gajeaza agenti vanzari. CV-urile 
pe adresa metaldesign@tehno-
top.com.ro (139542)

• Societate comercială angajea-
ză instalatori (instalaţii termice) 
şi agent de vânzări. CV-urile pe 
adresa contac@instalterm.ro 
(139546)

• CAFE NR.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-
dul Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, 
după ora 10.00, la 0740690004. 
(139547)
• Angajez vulcanizator cu şi 
fără experienţă. 0722595989, 
0746199700. (139550)
• Caut bonă pe termen lung.
Telefon 0749022306. (139555)

• SC angajează croitorese. Tel. 
0721243368. (139556)
• SC angajează inginer sau 
subinginer constructor. CV la: 
resurseumane_ 2004@yahoo.
com (139557)

• SC angajează inginer sau subin-
giner constructor, proaspăt absol-
vent. CV la: resurseumane_2004@
yahoo.com (139558)

• SC angajează agent imobiliar, 
posesor permis conducere. CV-
urile se depun la sediul din str. G. 
Coşbuc nr.257 sau email: resurse.
umane.gl@gmail.com. Relaţii la 
telefon 0750200131. (139559)

• Angajez barman, muncitor 
bucătărie, bucătar, vânzătoare 
magazin alimentar. 0758628329 
(139576)
• Angajez barmaniţă. Telefon 
0751899932. (139579)
• S.C. angajeaza fierari-betonis-
ti, dulgheri-tamplari cu experi-
enta si muncitori necalificati. 
CV-urile se depun la sediul so-
cietatii din str. Alexandru Ioan 
Cuza, nr. 19, intre orele 8.00-
16.30. (139583)
• SC angajează zidari cu experien-
ţă. Tel. 0744106421. (139584)
• Patiserie angajează patiser, 
cu experienţă, şi vânzătoare. 
0744283804. (139591)
• Angajez frizer, coafor, manichiu-
ristă, cosmeticiană pt. salon zonă 
centrală. 0744109508. (139599)
• Angajăm paznic, posibil pensio-
nar. Tel. 0735871352. (139601)
• Restaurant angajează bucătar 
cu experienţă. Tel. 0753888887. 
(139602)
• Angajăm stivuitorist. Relaţii la 
telefon 0745478947. (139606)

• Angajez bonă (copil 3 ani), 
să locuiască în Londra. Tel. 
0741088201. (139609)

• Angajez barmaniţă cafe 
bar. 0742269492. (139613)

• SUPER BINGO METROPOLIS an-
gajează agenţi vânzări stradali. 
0758224271. (139614)

• SC GAMACRIS SRL angajează 
agent vânzări, şofer distribuitor, 
gestionar, manipulant şi patiseri. 
CV se pot trimite la: office@ga-
macris.ro; fax 0236411583 sau la 
sediul firmei. (139635)
• Angajez personal maga-
zin Fornetti. Tel. 0744372648. 
(139636)

Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 9,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

S.C. MARTENS S.A. GALAŢI
angajează prin concurs

FOCHIST
Constituie avantaj deţinerea calificării de operator 
tratare apa. 
Cei interesaţi vor depune cv-urile la sediul societăţii 
din str. Grigore Ventura nr.1 Galaţi, la comp. Resurse 
Umane.
Relaţii suplimentare la telefon 0236/472318, int.109.
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Oferte  
de Serviciu

• Restaurant angajează persoană 
pentru contabilitate primară cu 
cunoştinţe de utilizare a calcula-
torului, studii medii/ superioare. 
CV la: office@cozy.ro (139642)

• Service Frontal angajează 
mecanic auto. CV-uri pe mail: 
mihai@frontal.ro. Relaţii la te-
lefon: 0744.702.508. (139644)

• Angajăm şoferi profesionişti 
cat. C+E, minim 2 ani experien-
ţă în domeniu. Relaţii la telefon 
0752072115, între orele 9,00-
16,00. (139646)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (139649)

• HOTEL VIVA 5* (COMPLEX 
AGREMENT VIVA CLUB) anga-
jeaza: Front Desk Manager (Sef 
Receptie Hotel), Receptioner 
hotel, Tehnician bowling 
(Electromecanic), Camerista ho-
tel. Cerinte: experienta pe un post 
similar, cursurile de specialitate 
constituie un avantaj. CV- urile 
sunt asteptate la adresa de e-mail: 
receptie@vivaclub.ro, financiar@
vivaclub.ro sau la sediul societatii 
din Bariera Traian, Str Traian nr. 
429. Relatii suplimentare la nr. tel. 
0752080008. (139653)
• SC Iank Security Guard an-
gajează agenţi de securitate. 
Tel.0374944484. (139665)
• STUDLINE Galati selecteaza 
consilier orientare cariera. Limba 
engleza mediu. Experienta in 
vanzari constituie avantaj. CV la 
info@studline.ro (139666)
• SC AKKA SRL angajează tâmplari 
lemn, montator tâmplărie lemn şi 
inginer. Tel. 0236463021. (139669)
• Angajăm vânzătoare patiserie, 
cu sau fără experienţă. Salariu 
motivant. Sistem bonusare. 
Contact 0731859335. (139672)
• Angajăm modelatori covrigărie. 
Salariu motivant, carte de mun-
că, sistem bonusare. Contact 
0731859335. (139673)
• Angajăm pizzari. Salariu moti-
vant. Sistem bonusare. Contact 
0731859335. (139674)
• Angajăm secretară- cunoştin-
ţe medii de lb. engleză, opera-
re PC, contabilitate primară; 
muncitori necalificaţi; sudori 
autogen; motostivuitorist. 
0744596567. (139675)
• ANGAJĂM CONFECŢIONERI 
TEXTILI CU EXPERIENŢĂ. 
TELEFON 0743435944. 
(139678)
• Contracte munca Italia, came-
riste. 0767144924, 0743571102, 
0729772702. (139679)

• NEW LIFE CAFE angajează bar-
maniţă- ospătăriţă, cu sau fără 
experienţă. Tel. 0727975521, 
0755735225. (139688)

• SC MENAROM PEC SA 
Galaţi angajează lăcătuş 
mecanic, operator CNC şi 
vopsitor. CV-urile se de-
pun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr.12, 
fax 0236448257 sau prin 
email: office@menarom.ro 
(139691)

• Angajez patiser(ă). Telefon 
0744494836. (139694)
• Angajăm montator mobilă, cu 
permis auto cat.B. 0744158364. 
(139695)
• Departamentul de pază Alfa 
angajează: coordonator serviciul 
tehnic, instalator sisteme secu-
ritate, dispecer centru alarmă. 
CV la adresa de email office@
alfasecurity.ro. Relaţii la tele-
fon 0755.050.470, 0236.323778. 
(139696)
• Închiriez post manichiură sau 
angajez. 0741475786. (139701)
• Petantic angajează urgent, pen-
tru Ş.N. Mangalia, lăcătuşi navali, 
sudori CO2. Se cere cunoaşterea+ 
citirea documentaţiei de execuţie 
de la nivel mediu în sus, autori-
zat cu o societate de clasificare. 
CV-urile la adresa: birou.galati@
gmail.com pentru selecţie+ inter-
viu telefon 0773865255. (139702)
• Alessia Glam Studio angajează 
modele pentru sesiuni de video-
chat, locaţie modernă, centrală, 
bonusuri unice, procente între 
50%-100%. Contract de muncă, 
cazare unde este cazul. Telefon 
0757400616. (139705)
• SC angajează şofer profesionist 
cat.C distribuţie naţională pro-
duse alimentare. 0745667058. 
(139712)
• Angajez vânzătoare pentru ali-
mentară din zona Piaţa Centrală. 
Telefon 0748304260. (139713)

• Firmă de pază angajează 
agenţi de securitate conform 
Legii 333/2003. Email: crea-
tiv.paza@yahoo.ro. Telefon: 
0755835121. (139716)

• Angajez vânzătoare alimen-
tară, experienţă. 0744421804, 
0741254475. (139720)

• Se caută director general cu 
experienţă în managementul 
unei companii cu profil, insta-
larea maşinilor şi echipamen-
telor industriale pentru lucrări 
de mentenanţă pe platforma 
siderurgică. CV-ul şi scrisoa-
rea de intenţie se vor trimite 
la adresa de e-mail: gresurse.
umane@yahoo.com. (139721)

• ANGAJAM INGINER PE POST SEF 
ATELIER ACTIVITATEA CONFECTII 
METALICE.PROGRAM 8 ORE/ZI 
SALARIU BUN.CER SERIOZITATE SI 
EXPERIENTA. (139722)

Vânzări  
Auto

• Matiz, Grimet, 2007, 42500 km 
reali, ITP dec. 2016, anvelope 
iarnă noi, garanţie. Merită banii, 
7000 lei. 0756067386. (138293)
• Vând autoutilitară Ford, an 2004, 
în funcţiune. Preţ 2600 euro. 
Telefon 0749663234. (139714)

Cumpărări  
Auto

• Cumpăr maşini 2000- 2004. 
0743513793. (137849)

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(137953)
• Cumpăr Dacii şi Cielo, după 
1996. 0740754089. (139717)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (137763)

Vânzări  
Diverse

• Vând lucernă, baloţi pătraţi. Tel. 
0740208522. (137089)

• Vând utilaje tâmplărie 
PVC, stare excepţională. 
0764630160. (138884)

• Vând capre gestante. Telefon 
0767899122. (139375)
• Vând masă ovală extensibilă, 
stejar, şi şase scaune tapiţate. Tel. 
0742047550. (139590)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0751167540. 
(137583)
• Magazin antichităţi cumpă-
ră pictură, obiecte decora-
tive, diverse. 0236.315033, 
0740.562770. (137758)
• Cumpăr păr natu-
ral. Confecţionăm peruci. 
0751382053. (138795)

Cursuri
• CENTRUL DE MESERII GALATI 
- POSIBILITATI ANGAJARE PRIN 
CURSURI CALIFICARE ACREDITATE: 
Cofetar (Patiser); Bucatar; Ospatar 
(Barman); Macelar (Transator); 
Frizer – Coafor – Manichiurist – 
Pedichiurist; Agent Securitate 
(+Atestat); Sudor; 0740.806501. 
(136029)

• Cursuri de INFORENERGETICĂ 
începând cu 23.02.2015. Relaţii 
la 0753296926. (138694)

Meditaţii
• Meditez matematică clasele III-
VIII. 0742.045.272. (137879)

Diverse
• Restaurant CONTINENTAL or-
ganizează nunţi, botezuri, mese 
festive la preţuri avantajoase. 
Telefon 0236460270, 0722356492. 
(135469)
• Societatea AGROGAL S.A., cu 
sediul in Galati, str. Garii, nr.26, 
numar de inregistrare la Registrul 
Comertului J17/761/1991, CUI RO 
1627815, telefon 0236460707, fax 
0236460792, face cunoscut ca 
urmatoarele persoane care au 
drepturi de arenda neridicate afe-
rente anului 2011, nu-si mai pot 
exercita dreptul la actiune privi-
tor la plata acestor drepturi, intru-
cat acestea s-au prescris la data 
de 31.12.2014, conform art.2517, 
Lg.287/2009, Republicata, privind 
Codul civil cu modificarile si com-
pletarile ulterioare. Totusi, aceste 
persoane vor putea sa-si exer-
cite dreptul la plata drepturilor 
de arenda aferenta anului 2012, 
2013, 2014, in termenul prevazut 
la art.3 din legea mai sus menti-
onata. Prezentam in continuare 
lista persoanelor carora li s-au 
prescris drepturile de arenda: 1 
STEFANACHE P. MARIA 220,5 26 
OANCEA ST. ION 504 2 BUCUR 
GRIGORE 252 27 PANAITESCU 
DAN 504 3 BOSNEAGA DUMITRA 
1.008,00 28 PANAITESCU ION 
504 4 BAUMEL FRANCISCA 
252 29 MARTINIUC VICTORIA 
MARIA 504 5 BACEANU CATINCA 
1.008,00 30 POPA IANCU 756 6 
CASAGRANDE VICENZO 554,4 
31 RUSAN VICTORIA 1.764,00 7 
COSTE ANGHELINA 504 32 RADU 
TINCA 756 8 CRIHANA ION 756 33 

RIPA GHEORGHE 2.268,00 9 CARP 
ION 756 34 TRANDAFIR C-TIN 378 
10 CUSTURA HARALAMB 1.386,00 
35 VEDES VASILE 756 11 CALACEA 
ION 504 36 ZOLTESCU ANA 
1.512,00 12 CIOBOTARU T.GHEO 
231,84 37 CALDESI C-TIN 252 13 
MARCU ANTOANETA 236,88 38 
CURELEA CTIN 252 14 TIRIDIS 
FANICA 236,88 39 NEAGU D-TRU 
1.527,12 15 CONSTANTIN SOFITA 
1.512,00 40 SERBAN PARASCHIT 
453,6 16 CANTEMIR GHERGHINA 
2.772,00 41 DIACONU COMAN GH 
252 17 COSTEA IOANA 2.016,00 
42 CHIRILA JANIN LAURENTIU 
214,2 18 FILIP TUDOREL 504 43 
CHIRILA SILVIU 214,2 19 PUSCA 
ALEXANDRA 504 44 SIMION 
MARIA 756 20 GRIGORE AND 
ONE 357,84 45 SPIREA STELIANA 
1.008,00 21 GRIGORE ION 362,88 
46 MIRZA IOANA 1.008,00 22 
IOAN VASILE 504 47 EFTIMIE ION 
756 23 KOZAC AURELIA 1.512,00 
48 STAMATESCU ANTON 252 24 
MITESCU ILIE 252 TOTAL 36110,34 
25 NECULAI NECULINA 756. 
(139637)
• Filimon Dănuţ, cu domiciliul în 
com. Matca, judeţul Galaţi, anun-
ţă publicul interesat asupra depu-
nerii solicitării de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul 
“Construire anexă exploataţie 
agricolă” cu amplasamentul în 
comuna Matca, T45, P413/1/1, ju-
deţul Galaţi. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi consul-
tate la sediul autoritaţii compe-
tente pentru protecţia mediului 
A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 
Siret, nr. 2, şi la Filimon Dănuţ, în 
zilele de luni-joi orele 8.30-16.00 
şi vineri între orele 08.30-13.30. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul autorităţii compe-
tente pentru protecţia mediului, 
A.P.M. Galaţi. (139682)

Diverse 
Prezicătoare

• Puterile şi descântecele doam-
nei Aurica m-au ajutat să-mi reca-
păt sănătatea, vindecă boli, scoa-
te argintul viu, vindecă alcoolis-
mul, dezleagă cununii, împacă 
căsnicii destrămate. Rezolvare 
garantată 100%. 0753704462, 
0731203412. (139042)

Decese

• NOU!!! AM DESCHIS PRIMUL 
DEPOZIT DE SICRIE DIN GALAŢI. 
PREŢURI DE PRODUCĂTOR. 
0746929009, 0743933282. 
(139177)

• Salon pomeni, capacitate 50 
şi 150 locuri. Asigurăm servi-
cii catering şi în judeţul Galaţi. 
Tel. 0758628329, 0754843478. 
(139575)

• Cu profundă tristeţe în su-
flet, ne despărţim pentru tot-
deauna de dragul nostru frate, 
cumnat şi unchi, BOURCEANU 
ION. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Familia fratelui 
Bourceanu Marcel! (139711)

• Suntem alături de finii noştri, 
Oana şi Doru, şi de prietenii 
Luminiţa şi Petrica în aceste 
momente când se despart 
de cel ce le-a fost tată şi so-
cru, GHERONTIE NICOLAU. 
Dumnezeu să-l ierte! Irene şi 
Aurel Zamfir. (139715)

Comemorări

• Am pierdut o parte din suflet 
prin decesul unicului nostru fiu, 
soţ, tată şi bunic MARIAN CUTILA, 
în cele 40 de zile de tristeţe şi dor, 
aşteptându-l să ne treacă pragul 
casei cu zâmbetul lui frumos şi 
vesel cel caracteriza. Dumnezeu 
să-i dăruiască pace, linişte şi odih-
nă în Împărăţia Sa. Mulţumim ce-
lor care au fost şi sunt alături de 
noi. Familia. (139595)
• Cu toate că suntem la mare dis-
tanţă, suntem alături de mătuşa, 
unchiul şi verii noştri, la come-
morarea unicului văr MARIAN 
CUTILA. Timpul nu te va şterge 
din sufletele noastre nicioda-
tă. Dumnezeu să-l odihnească! 
Verii Doina, Sile cu familiile lor. 
(139596)
• Au trecut 5 ani de când ne-a 
părăsit MĂNĂILĂ MARGARETA. 
Recunoştinţă pentru amintirile 
frumoase pe care ni le-a lăsat şi 
pentru că a existat în viaţa noas-
tră. Odihnă eternă pentru sufle-
tul ei bun şi generos. Fam. Belţic. 
(139621)

• Regrete eterne şi un pios oma-
giu inegalabilului frate, MAFTEI 
NICU, de la al cărui deces se împli-
nesc 4 ani. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Fraţii, cumnatul şi 
sora. (139633)

• Se împlinesc 4 ani de când ne-
am despărţit de soţul, tatăl, buni-
cul MAFTEI NICU. Îţi mulţumim că 
ai existat în viaţa noastră. Te vom 
regreta şi te vom iubi mereu. 
(139634)

• Azi ai fi împlinit 62 de trandafiri, 
dar cu durere în suflet şi regret, 
cerul acum e plin de stele şi tu eşti 
una dintre ele. Ai fost, eşti şi vei 
rămâne mereu în inimile noastre, 
EFTIME VALERIA. Familia. 
(139703)

 

• 3 luni de lacrimi şi durere de 
când moartea nemiloasă a lu-
at-o mult prea devreme, la nu-
mai 57 ani, pe draga noastră 
SORINA POPESCU şi 7 ani de la 
trecerea în nefiinţă a mamei 
noastre OLGA POPESCU. 
Dumnezeu să vă ocrotească în 
paza Lui. Veţi rămâne mereu în 
sufletele şi în gândurile noas-
tre. Cu mult dor, familia. 
(139719)

Adunãri
Generale

 RAPORT CURENT  
conform art. 113 A din Regulamentul nr.1/2006 CNVM

Emitent: REGAL SA GALATI, 
Sediul social:  Galati, str.Brailei nr.17, Complex “Potcoava de Aur”
Nr. telefon/fax:  0236 411801 / 0236 414746
web /e-mail: www.regalgl.ro ; regalgalati2001@yahoo.com
CUl:   1647588 RO ; 
Cod ORC:  J17/52/1991
Capital social subscris si varsat:    120.000 lei
Piata: BVB RASDAQ
Evenimentul de raportat: Hotararea Adunarii Generale Extraordinare a         
 Actionarilor SC REGAL SA din data de 18.02.2015 

Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor SC REGAL SA si-a desfasurat lucrarile in data de 
18.02.2015 (incepand cu orele 11:00), la sediul societatii din Galati, str.Brailei nr.17. Conform convocatorului, 
au fost indreptatiti sa participe si sa voteze persoanele avand calitatea de actionar la data de referinta 
06.02.2015.

La adunari au participat, personal sau prin reprezentant, un numar de 3 actionari, detinand un numar 
de 1.116.424 actiuni cu drept de vot, reprezentand 93,04 % din numarul total de actiuni cu drept de vot din 
capitalul social al SC REGAL SA.

Sedinta a fost prezidata de d-na Antochi Viorica-Marta, in calitate de reprezentant permanent al 
Presedintelui Consiliului de Administratie al SC REGAL SA, SC ASSET INVEST SA.

In cadrul AGEA, au fost dezbatute si aprobate toate punctele de pe ordinea de zi, adoptandu-se 
urmatoarele hotarari :

Art.1. S-a luat la cunostinta de continutul Raportului cu privire la cadrul juridic aplicabil tranzactionarii 
actiunilor pe o piata reglementata, respectiv a tranzactionarii in cadrul sistemului alternativ de 
tranzactionare(ATS) precum si cu privire la pietele reglementate si sistemele alternative de tranzactionare 
pe care pot fi tranzactionate actiunile societatii, in conformitate cu Legea 151/2014 si pus la dispozitia 
actionarilor pe situl societatii in conditiile art.1172(2) din Legea nr.31/1990 republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare.

Art.2. Nu se aproba efectuarea de catre societate a demersurilor legale necesare in vederea admiterii 
la tranzactionare a actiunilor emise de societate pe o piata reglementata (BVB), in conformitate cu Legea 
151/2014.  

Art.3. Se aproba efectuarea de catre societate a demersurilor legale necesare in vederea admiterii la 
tranzactionare a actiunilor emise de societate in cadrul unui sistem alternativ de tranzactionare (ATS) - 
administrat de BVB, in conformitate cu Legea 151/2014. 

Art.4. Se aproba anularea pct.5 din ordinea de zi, nemaiavand obiect.
Art.5. Se aproba mandatarea d-nei Trandafir Elena - Director General sa efectueze toate procedurile si 

formalitatile prevazute de lege pentru aducerea la indeplinire a Hotararii AGEA , sa depuna si sa preia acte 
si sa semneze in acest scop in numele Societatii, in relatiile cu Registrul Comertului, ASF, BVB, precum si alte 
entitati publice sau private. Mandatarul sus mentionat va putea delega puterile acordate conform celor de 
mai sus, oricarei persoane dupa cum considera necesar. 

Art.6. Se aproba data de 13.03.2015 ca data de inregistrare pentru identificarea actionarilor asupra 
carora se rasfrang efectele hotararilor adoptate de prezenta Adunare Generala a Actionarilor.

Art.7. Se aproba  data de 12.03.2015 ca data ,,ex date”, respectiv data anterioara datei de inregistrare la 
care instrumentele financiare obiect al hotararilor organelor societare se tranzactioneaza fara drepturile 
care deriva din hotarare, in conformitate cu prevederile art. 2 lit. f din Regulamentul nr. 6/2009 privind 
exercitarea anumitor drepturi ale actionarilor in cadrul adunarilor generale ale societatilor comerciale, cu 
modificarile si completarile ulterioare.

PRESEDINTE AGEA
SC ASSET INVEST SA

Reprezentant permanent Antochi Viorica-Marta

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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• Cu nespusă durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă 
a scumpei noastre mame şi 
soţii MANOLACHI ANETA - 
70 ani. Corpul defunctei este 
depus la Capela Bisericii 
„Mavramol”. Înmor mân ta-
rea are loc marţi, 24 februa-
rie, ora 12,00. Dum nezeu s-o 
aibă în paza Sa!
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Vasile Ghica

FilmelaTV
23 februarie

Viaþa Horoscop

23 februarie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

10:00 După Cortina de Fier
11:30 Nimic prea bun  

pentru un cowboy (ep. 22)
12:20 Discover România
12:30 În grădina Danei (r)
13:00 Germana...la 1 (live)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:55 Clubul celor care muncesc  

în România (rep., ep. 2) 
15:30 Maghiara de pe unu (live)
16:50 Discover România
17:00 Cu 80 de tablouri la capătul 

lumii (rep., ep. 10) 
17:35 Războiul lui Stalin cu URSS-ul: 

1924-1953 (ep. 10) 
18:35 Clubul celor care muncesc  

în România (rep., ep. 2)
18:45 Nimic prea bun  

pentru un cowboy (ep. 22) (r)
19:59 Telejurnal (emis. info.)
20:55 Clubul celor care muncesc  

în România (rep., ep. 2) 
21:00 Vorbeşte liber!  (live)
22:00 Biziday (talk show)
22:50 Starea naţiei (reality show)
23:50 Magazin UEFA 2014-2015
00:25 Atacul din adâncuri

08:30 Pescar hoinar (emis. con.) (r)
09:00 Documentar 360° - GEO 

 (ger., s. doc.) 
10:00 Ieri - Azi - Mâine (r)
10:50 Cartea cea de toate zilele (r)
11:10 Destine romantice (rom., 1981) 
12:40 5 minute de istorie 
12:50 Cartea cea de toate zilele (r)
13:00 Concerte Concursul Enescu 2014 

(emis. con.)
13:45 Cartea cea de toate zilele (r)
14:00 Credinţă şi celebritate (r)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
15:50 Cartea cea de toate zilele (r)
16:00 Ieri - Azi - Mâine (live)
16:50 5 minute de istorie 
17:00 Tată de vacanţă (ep. 5)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 Citeşte româneşte! (r)
19:30 Teatru (teatru TV) -  

Aceşti nebuni făţarnici,  
de Teodor Mazilu

22:00 Ora de ştiri (emis. info.) (live)
23:10 Filmul de artă: Climate  

(tur.-fra., f. dr.)
01:00 Credinţă şi celebritate (emis. rel.) 

04:00 Byzantium  
(sua-engl.-irl., horror)

06:00 Clopoţica şi Zâna pirat  
(SUA, f. anim.)

07:20 Marea Neagră (hol.-rom., dr.)
08:55 Cercul de foc 3D (SUA, S.F.)
11:05 New York Taxi  

(sua-fra., acţ. com.)
12:45 Philomena (engl., f. dr.)
14:25 Ethel (SUA, f.portr.)
16:05 Scooby Doo şi sperietoarea  

de ciori (SUA, f. anim.)
16:30 Cu duzina e mai ieftin 2 -  

Războiul taţilor  
(sua-can., f. avent.fam.)

18:05 Meserii murdare (ep. 61)
18:35 Weekend în familie (SUA, com.)
20:20 Barca visurilor (SUA, f. dr.)
22:00 Sub acelaşi acoperiş  

(SUA, s. com., ep. 6)
22:30 Fetele (sez. 4, ep. 6)
23:00 Băieţi frumoşi (sez. 2, ep. 6)
23:30 Justiţie la limita legii  

(engl., acţiune)
01:25 Înregistrarea (hol., thrill.)
02:50 Aladdin şi lampa morţii  

(sua-can., avent. f)

05:00 I Like IT (emis. mag.) (r)
05:30 La Măruţă  

(div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  *Ce se întâmplă, doctore?
10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Trandafirul negru (tur., s. dr.) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Sunt celebru,  

scoate-mă de aici! (div.) (r)
16:00 Puterea destinului  

(tur., s. dr.) (r)  
*Vremea

17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV
  *Sport  

*Vremea
20:30 Sunt celebru,  

scoate-mă de aici! (div.)
22:30 Ştirile Pro TV
 23:05 CSI: New York 

(sua-can., s. poliţist, sez. 8, ep. 7)
00:00 Nikita  

(SUA, s. de acţ., sez. 2, ep. 16)
01:00 Ştirile Pro TV (r)
02:30 România, te iubesc!  

(rep.) (r)
03:30 CSI: New York  

(sua-can., sez. 8, ep. 7) (r)

08:30 Iubiri secrete  
(sez. 7, ep. 12) (r)

09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Fii pe fază! (ep. 31) (r)
11:00 Teleshopping (promo)
11:30 Secrete de Stil (ep. 8) (r)
11:45 Levintza prezintă  

(mag. life-style) (r) - Sezon 29
12:30 Amintiri din viitor  

(reality show, ep. 11) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Casa: construcţie şi design  

(div., ep. 8) (r)
14:30 Teleshopping (promo)
15:00 Codul magicienilor  

(div., sez. 2, ep. 13)
15:30 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, sez. 13, ep. 32) (r)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Mondenii (sez. 11, ep. 5)
17:30 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Familii la răscruce (ep. 15)
20:30 Revendicarea (ep. 7)
21:30 Dosarele DNA (ep. 12)
22:30 Trăsniţii (sez. 24, ep. 1)
23:00 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 25)
23:30 Click! (ep. 29)
00:00 Revizie tehnică

06:00 Observator  
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani  
(div.) (live)

10:50 În gura presei (emis. info.)
11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
13:00 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
16:00 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30 Surogate (SUA, S.F.)
22:30 Un show păcătos (div.) (live)
  Invitat permanent:  

Cătălin Bordea
23:00 Un show păcătos (div.) (live)
  Invitat permanent:  

Cătălin Bordea
01:00 Surogate (SUA, S.F.) (r)
02:45 Observator  

(emis. info.) (r)

05:00 Reţeta de Acasă
  Cu: Simona Mihăescu
06:00 Dragoste de viaţă  

(braz., s. com.) (r)
07:00 Dezvăluiri  

din lumea telenovelelor (r)
08:00 Las Bravo (mex., s. rom.) (r)
09:00 Teleshopping (promo)
09:15 Regina inimilor (SUA, ser.) (r)
11:15 Teleshopping (promo)
11:30 Îngeri păzitori (SUA, ser.) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Înger sălbatic (arg., ser.)
16:00 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4954)
17:00 Las Bravo (mex., s. rom.)
18:00 Trandafirul negru (ep. 111)
19:00 Puterea destinului  

(tur., s. dr.)
20:00 Îngeri păzitori (SUA, ser.)
22:00 Dragoste de viaţă  

(braz., s. com.)
23:00 Terra Nostra  

(braz., s. tv)
00:00 Iubire ca în filme  

(rom., s. tv)
01:00 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)
02:00 Acasă în bucătărie

04:00 Poliţistul (irl., com.) (r)
05:30 Noră pentru Leana (r)
06:00 Teleshopping (promo)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Teo Show (div.) (r)
  Cu: Teo Trandafir
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Fatmagul (tur., s. dr.)
12:00 Supermodels by  

Cătălin Botezatu (emis. con.) (r)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  *ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.)
  Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Trădarea (tur., s. dr.)
22:30 WOWbiz (div.)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
00:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
01:45 Trădarea (tur., s. dr.) (r)
03:45 WOWbiz (div.) (r)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu

08:00 La Măruţă (div.)
09:45 La Bloc (s. com.) (r)
  Episoadele 369, 370
10:15 La Bloc  

(s. com., ep. 371) (r)
10:45 La Bloc  

(s. com., ep. 372)
11:15 La Bloc  

(s. com., ep. 373)
12:15 Fostele iubite  

ale iubitului meu 
(SUA, com. rom.) (r)

14:30 Confesiunile  
unei mirese  
(SUA, com.) (r)

16:30 Krull  
(engl., fantasy)

19:00 De două ori da  
(SUA, com.)

20:30 Suspect de crimă 
 (fra.-SUA, thrill. acţ.)

22:45 Ultima şansă  
(SUA, acţiune)

00:30 Suspect de crimă  
(fra.-SUA, thrill. acţ.) (r)

02:15 Lumea Pro Cinema  
(mag. life-style)

02:45 Cine A.M.  
(emis. info.)

ProCinema

HBO

O persoană mai în 
vârstă vă surprinde cu o 
propunere de colabora-
re.

Sunteţi uşor confuz şi 
este posibil ca la servi-
ciu să vă mişcaţi mai în-
cet.

Plecaţi într-o delega-
ţie din care vă veţi în-
toarce cu satisfacţii de-
osebite.

Cheltuiţi o sumă im-
portantă, pentru a repa-
ra un obiect casnic de 
care nu vă puteţi lipsi.

S-ar putea să faceţi o 
greşeală la serviciu şi să 
fiţi nevoit să staţi peste 
program.

Ar fi bine să amânaţi 
examenele şi călătoriile 
planificate pentru azi.

Dimineaţă nu prea 
sunteţi în formă şi aveţi 
impresia că nu vă reu-
şeşte nimic.

S-ar putea ca o pro-
blemă de sănătate să vă 
împiedice să plecaţi în-
tr-o călătorie.

Evitaţi discuţiile în 
contradictoriu cu cole-
gii şi încercaţi să termi-
naţi ce aţi început!

Este posibil să aveţi 
probleme de comunica-
re. Fiţi prudent la servi-
ciu sau în afaceri!

Traversaţi o perioadă 
mai dificilă din cauza 
neînţelegerilor cu şefii 
şi cu colegii.

S-ar putea să nu vă 
iasă o afacere, probabil 
din cauza dificultăţilor 
de comunicare. 

[
Un scoţian pe o terasă 

cu un pahar de apă în faţă. 
Scoate o poză cu o femeie 
goală. Se uită la ea, suspi-
nă, bea o înghiţitură de apă. 
Repetă gestul de câteva ori. 

Se ridică şi pleacă.
- Aşa  nu  se  mai  poate. Am  ajuns  să-

mi dau toţi  banii pe femei şi băuturi.

[
- Cum începe o reţetă de prăjitură ţi-

gănească?
- Se fură patru ouă...

[
Pe internet este ca şi la Costineşti: toţi 

bărbaţii sunt burlaci.

Cotele apelor Dunãrii
din 22 februarie 2015

Ingrediente: 3 l apă, 1 mor-
cov, 1 gulie, 2 fire de praz, 3 
cartofi mijlocii, 1 ţelină mică, 1 
lingură unt sau ulei, sare, 1 găl-
benuş, 1 lingură smântână.

Mod de preparare: Morcovul, 
gulia şi prazul se taie ca fideaua 
şi se înăbuşă într-o cratiţă cu o 
lingură de unt sau de ulei. Se cu-

răţă cartofii şi ţelina, se fierb şi se 
trec prin sită. Se pune zeama la 
fiert într-o oală de supă, împreu-
nă cu zarzavatul înăbuşit. Se po-
triveşte de sare, se lasă să fiarbă 
şi când supa este gata, se drege 
în castron cu un gălbenuş şi cu 
puţină smântână.

D. A.

Supă câmpenească
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 334 cm -10 cm
Hârşova 402 cm -10 cm
Brăila   417 cm -8 cm

GALAŢI  406 cm -8 cm
Isaccea  320 cm -6 cm
Tulcea  273 cm -3 cm

S‑a întâmplat
pe 23 februarie

ProgramTV
Luni 

23 februarie
1507 - Încetează din via-

ţă GENTILE BELLINI (n.1429), 
pictor italian.

1685 - Se naşte GEORG 
FRIEDRICH HÄNDEL (m. 
1759), compozitor, organist 
german.

1792 - Încetează din via-
ţă Sir JOSHUA REYNOLDS (n. 
1723), pictor britanic, mem-
bru fondator al Academiei 
Regale a Artelor (1768) şi 
primul preşedinte al aces-
teia.

1848 - Încetează din via-
ţă JOHN QUINCY ADAMS (n. 
1767), om politic, al şaselea 
preşedinte al SUA (1825-
1829).

1858  - Se naşte GEORGE 
FOTINO (m.1946), compozi-
tor, violonist, dirijor.

1873 - Se naşte 
HARALAMB G. LECCA (m. 
1920), ziarist, publicist, 
poet, prozator, traducă-
tor, dramaturg, laureat cu 
Premiul „Vasile Alecsandri” 
al Academiei Române.

1882 - Se naşte 
GHEORGHE CUCU (m.1932), 
compozitor, pedagog, diri-
jor.

1885 - Încetează din via-
ţă VICTOR MARIE HUGO (n. 
1802), scriitor francez.

1901  -  Încetează din 
viaţă IOAN S. NENIŢESCU 
(n. 1854, la Galaţi), drama-
turg, publicist, poet, mem-
bru de onoare al Academiei 
Române.

1903 - Se naşte JEAN 
MOSCOPOL (m. 1981), cân-
tăreţ de muzică uşoară, 
compozitor. 

1912 - Se naşte RO-
MULUS VULCĂNESCU (m. 
1999), etnolog, membru 
de onoare al Academiei 
Române. S-a remarcat şi ca: 
poet, dramaturg, scenarist 
de film documentar, critic 
literar şi teatral, estetician, 
publicist.

1920 - A avut loc pri-
ma transmisie radio, de la 
un centru de emisie de la 
Chelmsford, Marea Britanie.

1923 - Se naşte ETA 
BOERIU (m.1984), traducă-
toare, poetă, laureată cu 
premii şi medalii naţionale 
şi italiene - pentru tradu-
cerea operei lui Dante, cu 
titlul Cavaliere Ufficiale 
dell’Ordine Al Merito della 
Republica Italiana pentru 
întreaga activitate. 

1924 - Se naşte ALLAN 
McLEOD CORMAC (m. 1998), 
fizician sud-african, laureat 
cu Premiul Nobel (1979).

1932 - Se naşte 
CONSTANTIN RĂDULESCU 
(m. 2002), speolog, pa-
leontolog, membru al 
Academiei Române.

1934 - Încetează din 
viaţă Sir EDWARD WILLIAM 
ELGAR (n. 1857), compozi-
tor, dirijor, violonist, orga-
nist britanic.

1937 [ Încetează 
din viaţă CONSTATIN N. 
HURMUZAKI (n. 1863), ento-
molog, membru de onoare 
al Academiei Române.

[ Se naşte MAYA SI-
MIONESCU, biolog, mem-
bru şi vicepreşedinte 
(1998-2008) al Academiei 
Române, laureată cu pre-
mii şi distincţii. În anul 2000 
a primit Ordinul Naţional 
„Serviciu Credincios” în 
grad de Mare Cruce, iar în 
anul 2008, Ordinul Naţional 
„Steaua României” în grad 
de Mare Ofiţer.

1939 - Se naşte PETER 
FONDA, actor american.

1945 - Încetează din via-
ţă A .N. TOLSTOI (n. 1883), 
scriitor rus. 

1962 - Se naşte VIOREL 
BACIU, artist caricaturist, 
pictor, laureat cu premii şi 
distincţii, în special, în ca-
drul festivalurilor de profil. 
A publicat volume de cari-
catură politică.

1965 - Încetează din via-
ţă STAN LAUREL (ARTHUR 
STANLEY JEFFERSON) (n. 
1890), actor american, unul 
dintre membrii cuplului co-
mic Stan şi Bran.

1999 - Încetează din via-
ţă GEORGE GRIGORIU (n. 
1927), compozitor, cântăreţ.

23 februarie 1955
Reuniunea Organizaţiei Tratatului Asiei de Sud-Est

Organizaţia Tratatului Asiei de Sud - Est (SEATO) - apărută din iniţiativa preşe-
dintelui american Donght D. Eisenhower - a fost fondată la 8 septembrie 1954, 
de către Australia, Franţa, Noua Zeelandă, Pakistan, Filipine, Thailanda, Marea 
Britanie şi Statele Unite pentru a stopa ofensiva comunistă în această regiune a 
lumii. Prima reuniune a SEATO a avut loc la data de 23 februarie 1955.

 V.G.

Surogate
(S.F., SUA, 2009)

Antena 1, ora 20,30
Cu: Bruce Willis, Rosamund Pike

Titlu original: Surrogates

Oamenii îşi trăiesc viaţa de la distanţă, din mediul sigur al locuinţei 
proprii, prin intermediul unor surogate robotice - reprezentări mecani-
ce ale propriului corp, sexy şi perfecte din punct de vedere fizic. Este 
o lume ideală, unde crima, durerea, spaima şi consecinţele nu există. 
Când se comite însă prima crimă, după mai mulţi ani, zguduind această 
lume utopică, agentul FBI Greer (Bruce Willis) descoperă că în spatele 
fenomenului surogatelor se ascunde o uriaşă conspiraţie şi trebuie să îşi 
abandoneze propriul surogat, riscându-şi viaţa pentru a descifra acest 
mister.

Suspect de crimă
(thriller, coprod., 2000)
PRO Cinema, ora 20,30

Cu: Gene Hackman, Morgan Freeman
Titlu original: Under suspicion

Pelicula de faţă are ca decor exotic portul San Juan din Puerto Rico. 
Poliţia pune la cale un plan detaliat pentru a prinde un criminal în se-
rie, care începuse să facă victime printre tinerele venite să se distreze la 
Festivalul de Iarnă. Cazul îi revine lui Victor Benezet (Morgan Freeman), 
poliţist cu ani grei de experienţă, care începe o anchetă amănunţită, 
până când ajunge la un singur şi neaşteptat suspect principal. Distins şi 
bogat, Henry Hearst (Gene Hackman) este unul dintre oamenii de vază 
ai micii societăţi insulare şi el este cel care trebuie să inaugureze cu un 
toast balul caritabil, organizat cu prilejul Festivalului...

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia „Artişti la Dunărea de 
Jos”.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – expozi-
ţia „Contemplarea în artă”  a lui 
Mihai Coţovanu.

- Muzeul „Casa Cuza Vodă” 
(str. Al. I. Cuza nr. 80) - expona-
tul lunii februarie - tăbliţa votivă 
„Cavalerul trac”, descoperită la 
Tirighina-Barboşi, judeţul Galaţi 
şi expoziţia „Ambient monden 
românesc - a doua jumătate a se-
colului al XIX-lea - prima jumăta-
te a secolului XX”; Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 64) 
- expoziţiile: „Pictând la Ciuşlea” 
semnată de Florinel Agafiţei, 
„Ambient interior gălăţean - 
sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu 
- Regina aerului”, „Filatelia româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”. 
Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
- expoziţia: „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ion Avram 

Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
- expoziţia: „Ambient tradiţional 
românesc”. Secţia Muzeului de 
Istorie „Paul Păltănea” Galaţi 
(str. Domnească nr. 25) şi Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) sunt 
temporar închise.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” – exponatul lunii 
februarie – scoica gigant chi-
nezească, expoziţiile „Simţurile 
animalelor nocturne şi „Cinci 
simţuri - un univers”, realizată 
alături de specialiştii din cadrul 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Bacău. Grădina Botanică 
şi Acvariul pot fi vizitate între ore-
le 9,00 - 17,00 (miercuri-dumini-
că), iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 18,00 - 
21,00 (marţi-sâmbătă). Luni, toa-
te muzeele sunt închise. 

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia”-
09,00 – 20,00.

- Biblioteca Franceză “Eu-
gène Ionesco“ – 12,00 – 16,00.

Ioana Ivan
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Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222
Pompieri 981 
 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000 
 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Protecţia civilă 982 
 0236/411456 
 fax ‑ 0236/413219

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Agenţia CFR 0236/472420

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929 
 0236/460355

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APA‑CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380;

DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 0236/480762 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi 

clienţii indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Municipal nr.1 0236/479401/02

Boli Infecţioase 0236/334147 
 0236/334233

De Copii 0236/469849 
 0236/320406

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460314

Spitalul CFR 0236/475678, 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131, 
 0236/431132

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 236/473013

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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ORIZONTAL: 1) Distrusă după 
cutremur. 2) Acumulator de mare 
putere. 3) Schimb de cuvinte ne‑
adevărate (pl.). 4) Repetiţie ca la 
carte. 5) Prinse la rotiţe! ‑ Cuib…
pentru ibişi! 6) Vine la fix ‑ Un fel 
de a se răţoi. 7) Trecute în grilă! 
‑ Indice de greutate. 8) Trecute 
prin pile! ‑ Nu are nimic…din 
păcate ‑ Animă o cursă la hipo‑
drom. 9) Băutură de răcit ‑ Legat 
de limbă. 10) Asta nu‑i în pas cu 
lumea.

VERTICAL: 1) Faţă de mort. 
2) Indicat cu precizie ‑ Solvent 

extras din ţiţei. 3) Artificial din 
fire ‑ Una după alta! 4) Căzut de 
la putere – Mică măsură pentru 
lichide. 5) Nu pot fi trecute cu 
vederea – Luciu de lanţ. 6) Fac 
o figură frumoasă ‑ Legat de o 
execuţie de excepţie. 7) Tare de 
urechi ‑ Desen din două părţi! 8) 
opreşte o enumeraţie ‑ oameni 
cu judecată, ca la turci. 9) Ne to‑
pim după ea ‑ Nimic, altfel spus. 
10) Pagini alese din opere ‑ Una 
care palpită de emoţie. 

Mihai Gherasim
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Bucureşti
6/13o

Litoral
6o/8o

Brăila
7o/11o

Galaţi
6o/10o

Braşov
2o/9o

Soarele 
 răsare: 6:59 am
 apune: 5:44 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 5 8 7 6 3 1
6 3 2 4 5

4
6 1 3

1 7
3 2 5

8
3 9 1 8 7

2 5 7 3 6 1

7
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Comemorat
Făcut boţ

…
…

A plânge la 
greu

Merg ca 
raţele

Se bat în 
alegeri

Bădărani, 
mitocani

Maşină de 
curent

Un om de 
calculat

Lucrări în 
stăpânire

Trecutul 
peste

Prinse de 
nas

Răutăcios pe 
faţă

Sare a 
acidului 

boric

A face vânt
…

Un nume 
de carte
Reverie

Brici!
Păpuşă!

Scame!
Esenţă de 

ceai

A ruina, a 
devasta
Semn de 

bătrâneţe

Rotaţie
Aduc 
ploaia

Nu e de 
folos (fem.)

Singuri!

Tunete în 
furtună!

…

Ere!
Locurile din 

faţă!

Lemne... de foc!

Unice!
Greul 

pădurilor 
(pl.)

Mare la 
mare

Gh. Gurău

A lucra la 
înălţime

olteni de 
frunte!

Cântăreaţa israeliană de mu‑
zică pop ofra haza s‑a născut 
(19 noiembrie 1959) la Tel Aviv, 
într‑o familie de evrei yemeniţi. 
La vârsta de 12 ani, s‑a alăturat 
trupei de teatru „hatikva”, alături 
de care a câştigat, în timp, o serie 
de premii.

Din anul 1979, ofra haza a ur‑
mat o carieră muzicală solo; pa‑
tru ani mai târziu, în 1983, a ob‑
ţinut locul al doilea la Festivalul 
de muzică Eurovision, cu piesa 
„Alive”. În anul 1985, a înregis‑
trat albumul „yemenite Song”, 
inspirat din poezia secolului al 
XVI‑lea, a lui Shalon Shabazi, 
care s‑a bucurat de aprecieri 
în întreaga lume; în anul 1992, 
a fost nominalizată la Premiile 
Grammy, pentru albumul 
„Kirya”. În anul 1994, a scris pie‑
sa „Elohi”, ce a fost adaptată de 
Goran Bregovici, pentru coloa‑
na sonoră a peliculelor „Arizona 
Dream” şi „Time of the Gypsies”. 
Este piesa care a apărut şi pe co‑
loana sonoră a filmului „Queen 
Margot”‑ film distins cu Premiul 
Special al Juriului la Festivalul de 
Film de la Cannes, în anul 1994. 
La 10 noiembrie, acelaşi an, ofra 
haza a fost invitată de către 
fostul premier israelian Izhak 
Rabin să susţină un recital în ca‑
drul ceremoniei de decernare a 
Premiilor Nobel pentru Pace de 
la oslo, Norvegia.

Dintre piesele interpretate de 
actriţă, amintim: „Love Song for 

the Soldiar”, „A Prayer”, „Lovers 
Sings”, „Summer”, „Amen to the 
Words”, „After the holidays”.

ofra haza a încetat din viaţă la 

23 februarie 2000, în urma unor 
complicaţii pulmonare cauzate 
de SIDA.

    V.G.

Remember

Ofra Haza (1959-2000)

Cu 145 de ani în urmă

Inaugurarea 
Monetăriei Statului
În prezenţa domnitoru‑

lui Carol I, a primului minis‑
tru Alexandru Golescu şi a 
ministrului de Finanţe Ion C. 
Brătianu, la 24 februarie 1870, 
s‑a inaugurat, într‑un sediu 
special amenajat pe Şoseaua 
Kisselef, Monetăria Statului. 
Până la sfârşitul anului, aici se 
bat primele emisiuni monetare: 
5.000 de piese de aur de 20 de 
lei, cu efigia domnitorului Carol 
I pe avers şi 400.000 de piese 
de argint de 1 leu. 

Moneda de 1 leu din 1870 
este prima monedă româneas‑

că pe care apare denumirea de 
1 leu.

Interpretat ca o încerca‑
re de afirmare a suveranităţii 
României, acest fapt atrage 
protestele Înaltei Porţi [Turcia], 
iar Monetăria este nevoită să 
oprească producţia monetară.

Se pare că activitatea 
Monetăriei a continuat şi după 
1870, pentru că, în anul urmă‑
tor, 1871, se menţionează o me‑
dalie bătută aici, medalie dedi‑
cată aniversării a 400 de ani de 
la ctitoria Mănăstirii Putna.

    V.G.

Sexul în junglă 
se discută,  
nu se execută

[ Abstinenţa, săraca. 
„Când am aflat că vii, m‑am 
gândit că te aduc ca să faci 
sex cu cineva din tabără. 
N‑am ştiut că te‑ai lăsat… 
Te‑am judecat greşit!”, i‑a 
mărturisit Dorian Popa ac‑
triţei de filme pentru adulţi 
Alina Plugaru, colega lui 
din emisiunea Pro Tv „Sunt 
celebru, scoate‑mă de‑
aici!”. Desigur, asta după ce 
a întrebat‑o dacă a simţit 
vreodată… plăcerea su‑
premă în timpul filmărilor 
XXX. Rece şi posacă/scârbi‑
tă, după cum îi este mai tot 
timpul atitudinea, Alina i‑a 
spus că uneori nu s‑a simţit 
chiar atât de bine. Pocâltiţi 
de foame, concurenţii din 
jungla Pro Tv discută cel 
puţin o dată, dacă nu de 
mai multe ori pe zi, despre 
sex şi preferinţe sexuale. De 
exemplu, acum vreo două 
zile i‑am auzit combătând 
cu elan practica schimbu‑
lui de parteneri – swing 
– Ruby ameninţându‑şi 
iubitul: „Dacă mă înşeli, îţi 
aprind lumânări la morţi!”. 
Sâmbătă seara, mi‑a fost 
dat să aflu şi de preferin‑
ţele sexuale ale cântăreţei 
de muzică populară Elena 
Merişoreanu, care a fost în‑
trebată dacă a fost nevoită 
să facă compromisuri sexu‑
ale în carieră. „Nu pot spu‑
ne că n‑am avut multe rela‑
ţii! Dar nu pentru meserie! 
A venit, a fost, s‑a dus, eu 
mai ţin minte?”, s‑a apărat 
„Merişoara”. Mda, i‑am dat 
dreptate lui Cabral, nu mi‑
aş fi închipuit că muzica 
populară nu‑i aşa inocen‑
tă…

[ Proba junglei sau 
proba scârbei? Vi s‑a în‑
tâmplat vreodată ca pa‑
harul de cocktail să vă pri‑
vească de pe masă în ochi? 
Nu băutura, ci „decorul” 
paharului. Ei bine, ochiul 
mort de vacă a ţintuit‑o de 
pe marginea paharului pe 
biata Ruby până când l‑a 
azvârlit în gură, l‑a meste‑
cat şi l‑a înghiţit, pentru ca 
apoi să dea pe gât şi bău‑
tura asortată. În meniul de 
tortură au mai fost com‑
binaţii de măruntaie de 
peste şi icre, sânge şi pulpă 
de vacă, plămân de struţ, 
viermi şi gândaci plus in‑
testine de găină. Crude! 
Eu credeam că proba jun‑
glei presupune efort fizic, 
orientare, adrenalină, re‑
zistenţă fizică şi psihică în 
junglă, cu toate capcanele 
ei. Dar uite că am parte de 
proba scârbei. Brrr!

Cer noros

Ziua de astăzi va fi întunecată, dar călduroasă 
din punct de vedere meteorologic. Cerul va fi aco‑
perit pe tot parcursul zilei, cu ceva şanse de preci‑
pitaţii, în timp ce vântul va sufla slab, cu o viteză 
maximă de 15 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va urca cu greu spre 
valoarea de 10 grade Celsius, iar minima pe tim‑

pul nopţii va coborî până la valoarea de 6 grade 
Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 756 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 80 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

23 februarie 1903
Prime audiţii enesciene  
la Ateneul Român

La data de 23 februarie 1903, a avut loc, la Ateneul Român din 
Bucureşti, prezentarea, în primă audiţie, a trei compoziţii semnate de 
George Enescu: „Sonata I”, „Rapsodia I”, „Rapsodia a II‑a”, în execuţia 
orchestrei Simfonice a lui E. Wachmann, dirijată de compozitor.

    V.G.
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!
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E Lăsatul  

lui Coldea
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________

Prenume:__________

Ocupaţie:__________

Adresă______________

___________________

___________________

Telefon:_____________

BI/CI:_______________
Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 8 Luni

Talon  valabil pe perioada 
23 - 28 februarie 

2015

* După ce a câştigat turneul din Dubai (6-4, 7-6, îm-
potriva unei fete din Cehia), Simona Halep anunţă că-şi 
va cumpăra o casă. În România. Carevasăzică, industria 
imobiliară trage aer în piept – iată cum, în plină criză, 
unii vor face tenisul mare. 

 * Româncă aflată la muncă în Dubai, avem o frază 
plină de sevă. Totuşi, la banii ei, Simona putea merge la 
arabi doar pentru plajă şi cocktailuri imposibil de pro-
nunţat.

 * Astăzi începe Postul Paştelui, însă informaţia mo-
mentului este că ieri s-a ţinut Lăsatul Secului pentru 
creştin-ortodocşi. Coldea, băiat tare la Secu, nu ştiu ce 
hram poartă, dar n-o va lăsa niciodată mai moale... Cel 
puţin asta-i părerea Lenuţei. 

 * Loteria oii căreia din prea multă condescendenţă 
i s-a zis Mioriţa (putea să fie poreclită altfel, Mădălina, 
Camelia etc.) pregăteşte extragere specială de Dragobete. 
E vorba de o extragere Joker, anunţă băieţii. Da, v-aţi 
prins, joker vine de la joking – asta dacă mai aveaţi chef 
de glumele loteriştilor naţionali. 

 * Atenţie la informaţiile-marketing: în ultima săptă-
mână au murit cinci oameni de gripă. Cinci români, vă 
daţi seama? Se zice, printre rânduri, că numai una dintre 
aceste persoane făcuse vaccinul antigripal. Wrong, dacă 
tot tratăm englezeşte problemele zilei, very wrong! Când 
vrei să păcăleşti poporul să-şi capseze fesa, nu pomeni 
niciun eşec, deşteptule! Corect era să ni se inoculeze că 
niciunul dintre cei cinci nu trecuse pe la medic pentru 
vaccin... Să fi văzut apoi câţi s-ar fi îmbulzit pe la dis-
pensar ca să-şi bage în organism virusul mumificat.

 * În urma documentarului „Vin Românii” de pe 
Channel 4, românii au ieşit în centrul Londrei ca să pro-
testeze la costum. Noi suntem muncitori, nu criminali, 
a fost unul dintre mesajele compatrioţilor noştri plecaţi 
la ce s-o găsi prin Regat. Evident, cei despre care se 
vorbeşte în documentar au avut ceva mai bun de făcut, 
aşadar n-au participat la mişcare. Eventual, s-au insinuat 
p-acolo şi au făcut rost de câteva portofele, telefoane şi 
ceasuri de mână.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Dacă vrei curaj, 
încearcă  

să-ţi fie frică (V)

Sigur că da, îl las pe Lucian Blaga să plece prin oglinda fântâ-
niţei, fiindcă mai are cam treizeci de ani şi-şi află loc de veci şi în 
„Cel mai iubit dintre pământeni“, unde ţăranul/hâtrul Marin Preda 
i-a deschis ultima „corolă de minuni a lumii“...pentru totdeauna!...
Sigur că da, mă sui spre hotar! Aşa i se zice acestei culmi de coas-
tă, acestei zări de fiecare Răsărire!...Acestui drum misterios, care 
desparte răzeşimea celui Rădeşti de răzeşimea cestui Zimbru! 
Acestui drum bătut de căruţe şi tălpi desculţe, de boi răbdători 
şi înclinaţi de povară, de cai fără potcoave, de potcoave fără cai, 
de dangătul şi de sclipirea lunii în atâta Istorie cu vii şi morţi, cu 
noroc şi nenorocire, colbuit de vânturi năprasnice şi puhoaie mi-
nunate...tăvălit, răstălmăcit şi mângâiat cu mâini şi oase şi vorbe 
mutate sub drumuri, mutate în plante, mutate-n jăratecul încă viu 
pe linia albastră dintre Tot nimicul şi Nimicul tot!...Sigur că da, 
gata, sunt chiar pe hotar! Şi frica-mi creşte, îmi creşte! şi curaju-mi 
creşte, îmi creşte!...Şi-n ceastă răscruce de basm văd Marele Mur, 
văd Marele Rug!...Alături, văd şi Marele Măceş, Marele Trandafir 
Sălbatic!...Şi-l văd pe Ioanid Romanescu hodinindu-şi ochii pe-o 
frunză de tutun, zgâriată cu-n spin de salcâm: „Tăiat de viscol, 
pare că aleargă.../ Străini care nu ştiu cărarea/ atunci omătul nu-l 
mai rup:/ înnebuniţi, cu groaza-n spate,/ se-ntorc şi spun c-au 
văzut lup./ zadarnic alte anotimpuri/ îl spală în torente.../ acolo,/ 
pe cât poate,/ maschează trecătorii/ care-i îngraşă locul din jur cu 
excremente.../ Dar pe când arbori în păduri se prăbuşesc/ ruinaţi 
de topoare,/ el neclintit rămâne.../ se apără cu spinii/ şi cu fan-
toma lui tulburătoare.“//...Poetul îşi caţără ochii spre Iaşi, pare că 
adulmecă „nordul obiectelor“...şi-l aud: „Al dracului am fost, cu 
patimă în toate,/ greşind fundamental de-atâtea ori.../ şi, totuşi, 
printre fericiţi mă număr.../ Trăiască poezia şi marii visători!“//...
Întind mâinile după frunza de tutun...şi nu-i! nici poetul nu-i! şi-a 
luat cărarea spre Capitala Culturii şi a Moldovei, pe strada Vasile 
Alecsandri, casa cu numărul Opt, să mă aştepte la „Convorbiri 
literare“, mai târziu, când voi fi fost de mult...ehei! ehei!...la bunica 
Maria, Înainte, să caut Amintiri prin Podul Casei şi să le cobor în 
Podul Palmei, aşa, fără Întoarcere şi fără cusur, pe Linia Vieţii şi pe 
Linia Iubirii, cum zice Iolanda Cremene: „Punct, linie, punct, mai 
arar, mai ades,/ bătaie în uşă, cu aripi, cu teamă...!/ Înverzesc pe 
cărările altui botez,/ ignorat şi real ca ghicitul în palmă!“...Nu?

Astăzi şi mâine, 
simularea 
evaluării 
naţionale
Notele se trec 
în catalog 
doar la cererea 
elevului

Astăzi şi mâine are 
loc simularea la evaluare 
naţională la clasa a VIII-a, 
pentru a verifica nivelul 
de cunoştinţe pe care îl 
deţin elevii cu câteva luni 
înainte de examen. 

Inspectoarea generală, 
Mioara Enache, susţine că 
anul acesta simularea se 
va organiza după o pro-
cedură mai simplificată, 
în sensul că nu se vor mai 
corecta lucrările în alte 
şcoli, ci în unitatea căreia 
îi aparţin elevii. „Tezele se 
vor evalua de către profe-
sorul de  la clasă şi de un 
alt cadru didactic“, spune 
inspectoarea generală. 

Aceasta a mai spus că 
în metodologia de orga-
nizare se precizează în 
mod clar că notele obţi-
nute de elevi la simulare 
vor fi trecute în catalog 
numai la solicitarea aces-
tora. Rezultatele se vor 
afişa pe 6 martie.

Tot de la Mioara Enache 
am aflat că reprezentanţii 
ministerului n-au mai fă-
cut nicio precizare legată 
de plata profesorilor parti-
cipanţi la simulare. „Fostul 
ministru, Remus Pricopie, 
a promis că va elabora 
un proiect, dar cum s-a 
schimbat conducerea, nu 
se mai vorbeşte nimic de 
aşa ceva“, a mai precizat 
inspectoarea generală.

Roxana Artene 
Penciu

Prin reţeaua Eures, în 
Germania sunt vacante 
50 de posturi de asis-

tenţi medicali în spitale/aziluri 
şi alte instituţii medicale din 
ţară. Pentru a ocupa unul din-
tre aceste posturi aveţi nevoie 
de diploma de absolvire a şco-
lii postliceale/universitare de 
asistenţi medicali acreditată. 
Nu este neapărat nevoie de 
experienţă de muncă, ci doar 
de motivaţia de a învăţa limba 
germană. Cunoaşterea acestei 
limbi constituie un avantaj, însă 
nu este obligatorie. Dacă vor-
bim de bani, nemţii oferă 11,22 
euro/oră, iar candidaţii vor avea 
asigurare socială şi asigurare de 
sănătate. Cei de la ANOFM sus-
ţin că românii vor avea parte de 
cursuri cu profesori specializaţi 
şi material didactic pentru do-
meniul medical. Cursurile vor fi 
gratuite, iar candidaţii trebuie 
să suporte doar costul cărţilor.

 Contractul de muncă va fi 
semnat pe o perioadă nede-
terminată în Germania şi se va 
lucra circa 40 de ore pe săptă-
mână. Societatea se ocupă de 
toate măsurile necesare pen-
tru recunoaşterea profesiei în 
Germania. Cei interesaţi pot 
trimite CV în limba română, di-
ploma de absolvire, certificate 
de conformitate/recomandare 

la adresa de e-mail tmihutiu@
pmk-medicalcare.de ori îşi 
pot depune dosarul la AJOFM 
Galaţi.

30 de posturi necesită 
cunoaşterea limbii germane

Tot în Germania mai sunt li-
bere 30 de posturi de asistent 

medical generalist, oferite de 
Asociaţia pentru Colaborare 
Transfrontalieră ca reprezen-
tant al angajatorilor germani 
(spitale şi aziluri de bătrâni). 
Şi aici este nevoie de califi-
care profesională ca asistent 
medical generalist. Una dintre 
condiţiile de angajare este cu-
noaşterea limbii germane la 

nivel elementar (A2). ANOFM 
precizează că persoanele pre-
selectate în urma interviului 
vor avea o săptămână de prac-
tică în Germania, iar cheltuielile 
privind transportul şi cazarea 
vor fi suportate de asociaţia 
care recrutează. De asemenea, 
se acordă cursuri de limba ger-
mană în România până la nive-
lul B1. Candidaţii admişi vor fi 
consiliaţi în primele zile după 
ce ajung în Germania pentru a 
li se facilita demersul birocratic 
şi administrativ în întocmirea 
documentaţiei. Se oferă con-
tracte de muncă pe o perioadă 
de minimum 12 luni, iar salariul 
va fi între 2.200 şi 2.700 euro 
brut/lună.   

 Persoanele care au o astfel 
de calificare şi sunt interesa-
te să plece să muncească în 
Germania trebuie să trimită CV 
în limba germană sau română, 
însoţit de o copie a diplomei de 
licenţă sau a certificatului pro-
fesional cu specializarea „asis-
tent medical generalist” şi de 
o copie a certificatului de com-
petenţe lingvistice (în cazul 
persoanelor care au cunoştinţe 
de limba germană) la adresa de 
e-mail bucur@vij-stuttgart.de  
ori îşi pot depune dosarul la 
AJOFM Galaţi.

Ioana Ivan

Informaţii utile

Cum te poţi angaja 
asistent medical 

în Germania

La Centrul Cultural „Dunărea de Jos“

Tradiţii şi obiceiuri 
de Dragobete

Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos“ organizează mâine, 24 fe-
bruarie, începând cu ora 10,00, 
un eveniment cultural intitulat 
„Pomul Vieţii”, la Salonul Artelor. 
Din program, vor face parte: 
prezentarea unui film care ilus-
trează tradiţiile româneşti de 
Dragobete, un material video de 
cercetare, în care vor fi prezen-
tate înregistrări cu persoane în 
vârstă, care au cunoştinţe  despre 
această sărbătoare, dar şi o expo-
ziţie de fotografii care ilustrează 
obiecte prin care îţi poţi exprima 
iubirea.

Iasmina Stoianovici

23 - 28 februarie 2015
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Investește în oameni! 
Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 
Axa Prioritară 6 „Promovarea incluziunii sociale” 
Domeniul Major de Intervenţie 6.3 „Promovarea egalităţii de şanse pe piaţa muncii” 

 Titlul proiectului: SUSŢINEREA EGALITĂŢII DE ŞANSE ŞI PROMOVAREA PROFESIONALĂ A FEMEILOR - PROGRES 
Cod proiect: POSDRU/144/6.3/S/129743 
Beneficiar: Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi 
 
23.02.2015 

ANUNŢ ÎNSCRIERE CURSURI DE CALIFICARE 

 
În cadrul proiectului POSDRU/144/6.3/S/129743, cu titlul „Susţinerea egalităţii de şanse şi promovarea profesională a femeilor – PROGRES”, 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi organizează, ȋncepând cu luna aprilie 2015, cursuri de calificare pentru ocupațiile  „Lucrător social” și 

„Administrator pensiune turistică”, pentru un număr total de 75 de cursanți. 

Conform dispozițiilor contractului de finanţare POSDRU/144/6.3/S/129743, din totalul celor 75 de cursați, 15 dintre aceştia vor fi selectați din 

rândul sistemului administraţiei publice locale, cu respectarea principiilor și a regulilor stabilite prin Metodologia de selecție. 

Cursurile sunt gratuite, cu o durată de 6 luni, iar fiecare cursant va beneficia de o subvenţie lunară de 300 lei pe perioada derulării cursurilor, 

precum și de abonament lunar gratuit pe transportul în comun și de servirea zilnică a unei mese gratuite. 

Persoanele care se vor ȋnscrie la cursurile de calificare vor putea opta şi pentru un „Curs de iniţiere ȋn competenţe informatice”, cu durata 

de 2 săptămâni (40 de ore), care se va desfăşura ȋn luna martie. 

 Toate cursurile se finalizează cu diplomă recunoscută de Ministerul Educaţiei şi Cercetării Ştiinţifice şi de Autoritatea Naţională pentru 

Calificări. 

Înscrierea la cursuri va avea loc ȋn perioada 19–26 februarie 2015, la sediul Universităţii  ,,Dunărea de Jos”  din Galaţi, str. Domnească nr. 47, 

Galaţi, între orele 1200 -1700 (luni – joi), respectiv 1200-1600 (vineri). 
Admiterea la cursuri se va face ȋn limita locurilor disponibile, pe principiul „Primul venit, primul servit”.   

Metodologia de selecţie a grupului ţintă şi alte detalii privind cursurile pot fi găsite pe pagina web a proiectului: http://posdru.ugal.ro/progres. 
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redactie@viata-libera.ro
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UltrA

Opreşte!...doar oleacă stăm aici,
poate mai vor şi alţii să se suie!...
vor toţi! vor toţi! i-auzi şi-i vezi cum sunt
striviţi cu pietre şi bătuţi în cuie?!
 Ce piază rea, ce ură, ce păcat
 i-or fi zvârlit pe unii înspre alţii?
 chiar n-au simţit că n-au ce nu le dă
 nimeni?...că ei sunt (toţi!) ne/vinovaţii?...
Cesta-i păcat: când bulgăreşti un vis,
şi când crucifici taină şi-nvăţare,
şi strici un făt-frumos, şi scuipi un iov,
şi nici nu ceri lumină şi iertare...
 când nici măcar nu ştii că nu-i păcat
 să-ţi chemi aproape şi să-ţi strigi departe,
 şi să râvneşti mereu curat şi mult...
 să ştii că numai moartea n-are moarte!...
Să calci cuvântul?...(nu-i nimic mai trist
şi mai nedemn de milă şi-ndurare!)...
e ca şi cum ai da (la flutur) zbor
şi l-ai sfărma-n secunda următoare!...
 Îi vezi, i-auzi...supliciu-i clar, perfect...
 hai să le dăm un loc de veci în carte!...
 vor toţi! vor toţi!...opreşte!...stăm puţin!...
 se suie!...şi plecăm în altă parte!
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Ultima escală 
(situaţie de urgenţă)
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